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ANTRAS RUSU ERDVES KELIAUNINKAS
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Nevyksta su pieno 

pristatymu

(E) Lietuvos paruošų mi
nistras J. Vainauskas per Vil
niaus mikrofoną buvo privers
tas išsibarti dėl nepakankamo 
pieno pristatymo Lietuvoje. Jei 
mėsos pusmetinis pristatymas 
įvykdytas 110%, kiaušinių pris
tatymo planas 115%, o vilnos 
118%, tai pieno pristatymo 
srity — aiškus atsilikimas ir 
dėl to jau pradedamas kelti 
aliarmas. Pieno valstybinis pla
nas teįvykdytas tik 88% ir 
valstybei, esą, neatiduota 
25.000 t. pieno. Iš visų Lietuvos 
rajonų pusmetinį planą įvykdę 
tik 8 rajonai, jų tarpe pirmau
ja Pasvalio ra j. kolchozai su 
sovchozais. Daugumas ūkio va
dovų pieno sumažėjimą aiški
no blogomis gyvulių žiemojimo 
sąlygomis, koncentruotų ir ki
lų pašarų trūkumu ir kt. Ar 
bereikia stebėtis, kad iš kar
vės vidutiniškai primelžiama 
po 6 — 7 kg pieno? Uždėta 
kraštui per didelė prievolė ir 
ją išpildyti neužtenka “stebuk
ladarių” melžėjų, o reikia dau
giau karvių.

Partija susirūpinusi ir gyvu
lių pristatymu valstybei. Štai, 
per pirmąjį pusmetį parduo
tos valstybei vienos kiaulės 
svoris vidutiniškai sudarė 81 
kg, kai kur gi jis siekė 70—60 
ir žemiau. Dabar, Vainausko 
žodžiais, reikia siekti, kad 
kiekvienas parduodamas vals
tybei bekonas būtų nemažiau 
kaip 100 kg. Daugiau svorio ir 
jūs, kolchozininkai, gausite 
daugiau pajamų — štai tokiu 
šūkiu skatimami valstiečiai.
Kultūros gyvenimo naujienos

(E) Prof. dr. Pauliui Slavė
nui sukakus 60 metų, Lietuvos 
Aukse, tarybos įsaku už jo “il
gametę mokslinę, pedagoginę 
veiklą ir mokslinių kadrų ug
dymą.” jis apdovanotas tos ta
rybos prezidiumo garbės raš
tu. P. Slavėnas dirba Vilniaus 
(dabar Kapsuko) universitete 
fizikos-matematikos fakultete 
ir yra astronomijos katedros 
vedėjas.

— Lietuvoje įsteigta kraš
totyros draugija, kurios užda
vinys — koordinuoti visą kraš
totyros darbą, apjungti ne tik 
archeologus, istorikus, etnogra
fus ir kitus speciajistus, bet 
įtraukti ir visuomenę. Vilniaus 
radijas liepos 21 d. pastebėjo, 
kad Lietuvoje dar daug esama 
archeologinių, architektūrinių, 
istorinių, revoliucinių, etnogra
finių, meno ir kt. paminklų, 
kurie liudija apie lietuvių tau
tos kūrybą, apie. . . “liaudies 
masių” kovą už laisvę ir ne
priklausomybę.

Minėta Dzeržinskio 35 m. 
mirties sukaktis

(E) GPU buv. viršininko Fe
likso Dzeržinskio 35 m. mir
ties sukaktį paminėti Vilniuje 
buvo suorganizuota paroda. 
Joje parodytos čekisto išleis
tos knygos; laiškai, rinktiniai 
straipsniai, kalbos ir kt. Ypa
tingai iškeliama Dzeržinskio 
buvusi revoliucine veikla Lie
tuvoje.

Laimėjimai ir trūkumai
(E) Pramonė auga Kaune 

neregėtais tempais — tai įpras
tinis sovietinis pasigyrimas. 

Maskvos rūpesčiu bei pageida
vimu Kaune paspartinta sun
kioji pramonė ir pagal Vil
niaus radijo pranešimas, kitų 
pramonės išdirbinių skaičiuje 
vis daugiau gaminama centri
nio šildymo katilų, radijatorių 
ir kt. gaminių ir jų didelė dau
guma skiriama išvežimui. Vis 
dėlto dėl pramonės laimėjimų 
nuolat ir nusiskundžiama. 
Bent 12 Kauno pramonės įmo
nių neįvykdė pirmojo pusme
čio gamybinių planų. Buvo sun
kumų ir statybininkų darbe. 
Tuo tarpu Kaunui pranašau
jama šviesi ateitis ir jau esąs 
sudarytas generalinis miesto 
rekonstruavimo planas. Pagal 
jį, kaip seka iš Vilniaus radijo 
liepos 20 d. pranešimo, Kaunas 
norima paversti stambiu pra
monės ir kultūros centru su 
250.000 gyv. Nauja pramonė 
numatoma telkti Žaliakalny
je, kurs esąs patogiausias susi
siekimo atžvilgiu, nors dabar 
fabrikai išmėtyti vi, be plano. 
Reikėsią pastatyti 12.000 nau
jų butų, o kiekvienam gyven
tojui žadama po 16 kv. mtr. 
gyvenamojo ploto. Čia kyla 
klausimas — ar numatoma 
parsikviesti naujų kolonistų — 
rusų, siekiant daugiau suru
sinti ligšiol vis dar lietuvišką 
Kauno veidą?

Gyv ė ja antiamerikinė 
propaganda

(E) Šią vasarą Lietuvoje ei
nanti spauda žymiai pagyvino 
antiamerikipę propagandą žo
džiais ir šaržų formoje. Už
kliūna ir Kanadai. Ten gyve
nąs čekavičius atsiuntė seserei 
Kaune du laiškus ir jie abu 
pateko į “Tiesos” (135 nr.) 
skiltis, vieno skelbiama ir fo
tokopija. čekavičius nusiskun
džia darbu pramonėje, kur, 
esą, “jei dirbsi normaliai, tai 
greit iš darbo paleidžia, čia 
meta žmones iš buto ant gat
vės, jeigu nesumoki nuomos. 
Pasakyk tai visiems...”

“Tiesai” to jau pakanka ir 
ji deda antraštę “štai jis — 
amerikinis Tojus’.”. Albertas 
Laurinčiukas, patogiai gyvenąs 
New Yorke ir dirbąs prie 
JTautų, įpareigotas “Tiesai” 
rašyti sieksninius straipsnius 
apie “atsilikusią Ameriką”. 
Dažnai jo straipsniai eina per 
porą puslapių. Paskutiniame 
Laurinčiukas plačiai blusinėja 
JAV negerovę — protinių ligų 
paplitimą. Medžiagai paremti 
jis parenka ir laikraščių skel
bimus, jam užkliūna ir JAV 
praktikuojami civilinės apsau
gos pratimai.

O šiaip jam būtina iškelti ka
rinių sluoksnių ir monopolijų 
negeroves. Antiamerikinių ar 
prieš Fęd. Vokietiją nukreip
tų temų vis dažniau rasime J. 
Buivydo piešiniuose. Jo mė
giamiausios temos: tariamas 
vakarų kolonializmas, JAV su
tartys “varžančios” P. Ameri
kos kraštus, NATO pagalba 
vykdomas Vokietijos apgink
lavimas, JAV Polaris laivai, 
Adenauerio “ryšiai” su Wal
lstr., vokiečių min. Strauss’as 
tariamai pirmuoju smuiku 
grojąs NATO organizacijoje, 
von Brentano ir pan. nemalo
nūs sovietams dalykai.

— Ketvirtadienio vakarą buvo 
paleistas Discoverer satelitas, 
No. 28. Bet orbiton nepateko.

vįu Illinois oro nacionalinės sargybos 170-to eskadrono nariai ruošiasi 
m gabenti amuniciją ir lėktuvą. Jie atlieka dvieju savaičiy treni- 
*■ ruotę Volk Fielde, Wisconsin valstybėje.

TAUTOS TURI TEISU APSISPRĘSTI
Prez. Kennedy pasisakė už tauty apsisprendimo teises

HYANNIS PORT, Mass. — Prezidentas Kennedy ir Adlai 
Stevenson, Amerikos ambasadorius Jungtinėms Tautoms, turėjo 
pasitarimą ryšium su nustatymu gairių Amerikos politikai Jung
tinėse Tautose.

Kaip pranešama, to pasitari
mo rezultatas buvo toks: Jungti
nėse Tautose turi kelti 
tautų apsisprendimo principą. 
Vadinasi, stoti už tai, kad kiek
viena tauta turėtų teisę apsi
spręsti, — apsispręsti, kokios 
valdžios formos ji nori.

Tas tautų apsisprendimo prin
cipas labiausiai taikomas Mask
vai, kuri, ant sienų lipdama, 
reikalauja visur kitur panaikin
ti kolonijas ir įvairioms tautoms 
ir tautelėms suteikti nepriklau
somybę, išėmus savo pavergtas 
tautas.

Chruščiovas pradeda niršti, 
kai jam primenama, jog Rytų 
Vokietijos gyventojams turi bū
ti suteikta teisė apsispręsti, ko
kios valdžios jie nori ir ar iš 
viso nori atsiskirti nuo Vakarų 
Vokietijos, bet tuo pačiu laiku 
jis labai “karštai” gina betko- 
kios Afrikos tautelės reikalavi
mą, kad jai būtų suteikta nepri
klausomybė.

Kazachstanas padės 
saugoti Kinų sieną 

Turės garbės tarnauti rusams
MASKVA. — Kazachstano 

spauda su pasididžiavimu rašo, 
kad Maskva leido organizuoti sa
vanorius pasieniečius, kurie pa
dės saugoti SSSR sieną su Liau
dies Kinija ir kovoti su įstatymų 
laužytojais pasienio srityse.

Kazachstano respublika turi 
su Kinija 700 mylių sieną. Ligi 
šiol nei jo, nei Maskvos spau
doj nebuvo rašoma apie kokius 
nors tvarkos ardytojus pasienio 
srityse. Abejose sienos pusėse 
užtinkama tos pačios tautos 
žmonių — turkestaniečių. Ka
daise ir šios sritys buvo vadi
namos Rusijos Turkestanu ir 
Kinijos Turkestanu.

Stalino ir Chruščevo laikais 
Kazachstanas pasidarė katorgi
ne respublika, kur tremtinių iš 
Europos ir valdytojų — valdi
ninkų iš Rusijos atsirado dau
giau, negu kazachstaniečių. Ru
sų yra 43%, kazachstaniečių ■— 
29%. Kad jie nesijaustų visiš
kai rusų kolonistų užguiti, Mas
kva nutarė apginkluoti patiki
mus kazachstaniečius ir sudary-

Vakarų Vokietijoje 
įtampa didėja

PARYŽIUS. — Vakarų Vo
kietijos aukštų pareigūnų tarpe 
susirūpinimas ir įtampa smar
kiai padidėjo paskutinėmis die
nomis, sako pranešimai iš Vo
kietijos sostinės. Dabar kilusi 
Berlyno krizė esanti visai kito
kios prasmės, negu buvusi 1959 
metais. Vokiečiai žino, kad Ken
nedy administracija yra visai ki
tokia, negu buvo prezidento Ei- 
senhoweriow Buvusi JAV vy
riausybė buvo davusi kancleriui 
Adenaueriui veto teisę Vokietiją 
liečiančiais klausimais.

Eisenhoweris buvo prižadėjęs 
vokiečių kancleriui visai nesvar
styti Rytų Vokietijos sienų klau
simo su rusais. Apie komunisti
nės Rytų Vokietijos valdžios 
pripažinimą ir kalbos negalėjo 
būti. Tuo tarpu prezidentas Ken
nedy tokio pažado Adenaueriui 
nedavė. Yra pagrindo manyti, 
kad Oder ir Neisse upės gali tap
ti Rytų Vokietijos sienomis.

Tvirtinama, kad Washingto- 
nas pasižadėjęs jokių svarbesnių 
pareiškimų Vokietijos klausimu 
nedaryti iki spalio 17 dienos. Tą 
dieną vokiečiai rinks savo par
lamentą. Nenorima, kad valsty
bės departamento pareiškimas 
paveiktų rinkikus. Bonn vyriau
sybės pareigūnai mato, kad jiem 
bus daug sunkiau. Jie yra pasi
ruošę ginti vokiečių teises, ne
daryti jokių nuolaidų, bet jie 
taip pat yra pasiryžę nesipykti 
su Washingtonu.

Iš Rytų Vokietijos ateinantie
ji pranešimai tvirtina, kad nepa- 
sitenkinimasgyventojų tarpe vi
są laiką stiprėja. Vokiečiai ne
kenčia Ulbrichto valdžios parei
gūnų, bet dabar ta neapykanta 
persimetė ir prieš rusus. Chruš
čiovas, sukeldamas šią krizę, vi
sai nepagalvojo, kad ji galėtų 
sukelti tokią neapykantą prieš 
pačius rusus.

Rytų Vokietijos pasiuntinybės 
Maskvoje pareigūnai pripažįsta, 

ti iš jų savanorių pasieniečių bri
gadas ginti “tėvynę” nuo prie
šų”, išeina, kad nuo Kinijos ko
munistų.

Gėlo vandens gamyba
NEW YORKAS. — Gėlo (prės

ko) vandens gamyba iš j ūros yra 
viena iš naujausių pramonės 
sričių. Miestai, sukurti prie 
upių, ežerų išaugo į milijoninius 
žmonių skruzdėlynus, kur gėlo 
vandens pareikalavimas gėri
mui, kasdieniam žmonių varto
jimui, žemės ūkiui, o taip pat 
pramonei, kaip garo katilams, 
pasidarė sunkiai patenkinamas. 
O ką bekalbėti apie miestus ir 
tautas, įsikūrusius dykumose, 
kaip, sakysime, Kuvaitas, kur 
žibalo žemėje yra daugiau, negu 
geriamo vandens.

Turint pinigų — o tokiam da
lykui, kaip gėlam vandeniui rei
kia turėti — ši problema yra 
techniškai jau išspręsta. West
inghouse Electric Corp, pastatė 
Kuvaite (Arabijos pusiasalyje, 
prie Persų įlankos) fabriką, ku
ris per dieną padaro iš jūrų van
dens 4,730,000 galionų geriamo 
vandens. Korporacija gavo už
sakymą padidinti gamybą ligi 
5,230,000 galionų per dieną.

Olandų valdoma Arubos sala 
Karibijos jūroj turi fabriką, ku
ris kasdien pagamina iš jūros 
2,700,000 galionų vandens. Įmo
nė pagamina ir 15,000 kilovatų 
elektros 53,000 salos gyventojų 
ir didžiulei Standard Oil alyvos 
valyklai. Vandens fabriką pa
statė G. & J. Weir, Ltd, iš Glas
gow©. ši anglų firma yra di
džiausia pasauly.

Prieš pora metų Coalinga, 
Cal., pasidarė pirmuoju miestu 
Amerikoj, kuris naudojasi vien 
tik elektroniškai išvalytu jūros 
vandeniu. Būdą išvalyti druską 
surado Tonics, Inc., iš Cam
bridge, Mass. Kai miestas ga
bendavo gėlą vandenį vagonais, 
1,000 galionų kainodavo $7.05. 
Dabar kainoj a $1.45 už 1,000 
galionų.

Negevo dykumoj Izraely Ame
rikos firma Fairbanks Whitney 
stato fabriką, kuris paruoš per 
dieną 250,000 galionų gėlo van
dens. St. Thome, didžiausioje 
Virginos saloj, Amerika stato 
275,000 galionų per dieną galin
gumo vandens fabriką. Sala da
bar tenkinasi lietaus vandeniu 
ir importu iš Portorikos.

Amerikos vidaus reikalų de
partamentas stato penkis gėlo 
vandens fabrikus, norėdamas 
surasti pigiausią nudruskinimo 
metodą. Neseniai buvo atidary
tas toks vandens fabrikas Free- 
porte, Tex. Per dieną pagamina 
1 mil. galionų gėlo vandens. Fa
briką state Chicagos firma 
Bridge & Iron Co.

Jūros vandens sušaldymo me
todas nudruskinimui pasirodė 
brangesnis, negu nudruskini- 
mas paverčiant jūrų vandenį į 
garus ir paskui juos kondensuo
jant į gėlo vandens lašus. Tre
čias metodas atskirti druską iš 
vandens yra elektrodinis. Drus
ką atskiria elektros lauko ir plo
nos plastikinės membranos pa
galba.

kad prieš kelias dienas komunis
tą vadas Walter Nlbricht yra bu
vęs sovietų sostinėje. Tvirtina
ma, kad jis norėjęs gauti So
vietų premjero Chruščiovo leidi
mą visiškai uždaryti sieną tarp 
Vakarų Berlyno ir Sovietų sri
ties.

Vakarų Berlyno karo vadai 
įteikė protestą sovietų karo va
dui dėl Ulbrichto įsakymų su
varžyti Rytų Vokietijos gyven
tojų judėjimą.

ERDVĖS LAIVAS SVERIĄS 5 TONAS
German Step. Titov yra antras Sovietų kosmonautas

MASKVA. — Vakar rusai paleido antrą erdvės laivą, kuris 
pavadintas Vostok II (“vostok” reiškia rytai). Chicagos laiku tas 
erdvės laivas pakilo 1 vai. ryto. Jis sėkmingai pasiekė orbitą ir 
ėmė suktis aplink žemę. Antrasis kosmonautas, kuris skrido tuo 
erdvės laivu, buvo German Stepanovič Titov, kilęs iš Sibiro.

Maskvos satelitų 
pasitarimas

MASKVA. — Varšuvos pak
to komunistinių valstybių vadai 
baigė šeštadienį konferenciją, 
kurioje vyriausiai buvo aptartas 
Berlyno klausimas ir sutarties 
pasirašymas su Rytų Vokietija.

Esą visi konferencijos daly
viai, kaip praneša Sovietų Tass 
žinių agentūra vieningai pareiš
kę nuomonę, kad sudarymas su
tarties su Rytų Vokietija ir nor
malizavimas Berlyno padėties 
yra būtinas reikalas, jei norima 
išvengti karo Europoje, “ir ne 
tik Europoje”.

Konsulai bėga nuo 
Fidel Castro

BUENOS AIRES, Argentina. 
— Du Kubos konsulai atsisakė 
bendradarbiauti su diktatorium 
Fidel Castro ir grįžti į Havaną. 
Vitalio della Torre Perez buvo 
Kubos konsulas Buenos Aires 
mieste. Jis gavo teisę pasilikti 
Argentinoje.

Leonardo Bravo Puig buvo 
Kubos konsulas Montevideo mie
ste. Urugvajaus valdžia leido 
jam apsigyventi savo krašte.

Dviejų konsulų atsisakymas 
tarnauti diktatoriui, jų pareiški
mai spaudai smarkiai pakenkė 
Castro atstovui Guevarai, atvy
kusiam į ekonominę konferenci
ja.

Gaisras apnuodijo 
gyventojus

INMAN, S. C. — Nusiskundi
mas šleikštuliu, svaigimu ir vi
durių skausmais buvo ta prie
žastis, dėl kurios apie 50 žmo
nių pateko į ligoninę. Tai atsi
tiko po to, kai degančio chemi
kalų fabriko dūmai paplito toje 
apylinkėje.

šeši asmenys buvo nugabenti 
į ligoninę Spartanburge, kuris 
yra 15 mylių atstume nuo fabri
ko.

Inman miestuko gyventojai 
buvo raginami išmesti visą na
muose laikomą maistą, nes jis 
buvo apnuodytas degančio fa
briko nuodingų dujų.

Gaisras įvyko California Che
mical kompanijos fabrike, kur 
buvo gaminami chemikalai vabz
džiams naikinti.

— šiandien Nikita Chruščio
vas rengiasi pasakyti kalbą, ku
ri bus transliuojama per radiją. 
Tai būsiąs atsakymas į preziden
to Kennedžio pasakytą kalbą.

— Danijos parlamentas dide
le balsų dauguma pasisakė už 
tai, kad vyriausybė pradėtų de
rybas ryšium su įstojimu į Eu
ropos bendros rinkos valstybių 
bendruomenę.

♦ Vatikano miesto meras kar
dinolas Canali mirė, sulaukęs 87 
metų. Pirmadienį mirė kard. 
Tardini, Vatikano valstybės se
kretorius. Jis buvo 73 metų.

Maskvos radijo stotis šešta* 
dieni 10:30 vai. vakaro (sekma
dienį 2:30 vai. ryto) nutraukė 
savo programą ir pradėjo skelb
ti žinias apie skrendantį erdvės 
laivą bei kosmonauto Titovo pra
nešimus.

Pirmiausia paskelbė, kad svar
biausias to paleisto satelito tiks
las esąs patirti, kaip jaučiasi 
žmogus, kada jis visiškai neten
ka svorio (kai daiktas iškyla 
apie 100 mylių į viršų, tai jis ne
tenka svorio).

Erdvės laivas Vostok II skri
do tarp 110 ir 160 mylių aukš
tumoje. Aplink žemę jis apskri
do per 88.6 minučių.

Vostok II sveriąs beveik tiek 
pat (sveriąs jis 10,000 svarų), 
kaip ir Vostok 1, kuriuo skrido 
Gagarinas.

Kai šioji žinia buvo rašoma, 
tai nebuvo skelbiama, kaip ilgai 
Titovas pasiliks erdvėje ir kada 
jis nusileis žemėn. Titovas siun
tė tik smulkmeniškas žinias iš 
erdvės laivo, kad jis jaučiasi vi
sai gerai ir kad viskas yra tvar
koje.

Maskva gali 
pavaryti Ulbrichtą 
BERLYNAS. — Čia plačiai 

kalbama, kad Rytų Vokietijos 
komunistų bosas Walter Ul- 
bricht atsidūrė labai keblioje pa
dėtyje, iš kurios jam bus sun
ku išsikrapštyti. Pranašaujama 
net, kad jo dienos esančios su
skaitytos ir labai artimoje atei
tyje jis galįs netekti savo posto.

Nepaprastas padidėjimas bė
glių iš Rytų Vokietijos ir Ul
brichto desperatiškos priemonės 
sulaikyti bėgimą į Vakarus esan
ti ta priežastis, kuri labiausiai 
sukrėtusi Ulbrichto sostą.

Sovietų premjeras Nikita 
Chruščiovas esą laikąs Ulbrich
tą ir jo režimą atsakomingu už 
nesugebėjimą įgyti gyventojų 
pritarimo, už chronišką maisto 
trūkumą, ekonominę krašto ne
gerovę ir nuolat besireiškiantį 
nerimą tarp darbininkų ir ūki
ninkų.

Kiek tos skleidžiamos kalbos 
ir gandai yra pagrįsti, sunku pa
sakyti. Tačiau tas faktas, kad 
Ulbricht keliavo į Maskvą ir ieš
kojo ten pagalbos rodo, jog jis 
tikrai pateko į keblią padėtį.

Vagys - policininkai
PHILADELPHIJA. — Jei va

gys įsilaužia į namus prie pat 
policijos nuovados, reikia pažiū
rėti, ar tai nebus padarę poli
cininkai.

Tokią pamoką Philadelphijos 
gyventojai patyrė po trijų po
licininkų areštavimo. Leitenan
tas William Baker, išėjęs naktį 
apžiūrėti, kaip policininkai sau
go įstatymus ir piliečius, išgirdo 
gretimame name stiklų žvangė
jimą. Priėjęs arčiau, pamatė, 
kad šalimais yra pastatytas po
licijos automobilis, o viduj į na
mą sulindę trys policininkai. 
Vienas iš jų buvo ištarnavęs po
licijoj 18 metų.

1



DAROS NUTARS GRĮŽTI LIETUVON.
Sesers mirtis nuiroakS

Antanas Dargis
Praeitais metais, kai rugsėjo 

15 dieną mirė mano sesuo Ve
ronika šmotelienė, man nutrūko 
visas pasakojimo siūlas. Ji man 
buvo ne sesuo, bet motina. Kai 
likau našlaitis, ji mane mažą 
prižiūrėjo, ji man pinigus siuntė 
caro kariuomenėn, ji mane ir 
nuo caro žandarų slapstė. Be 
jos pagalbos nebūčiau ir Ameri
kon atvažiavęs.

Josios mirtis ir laidotuvės ma
ne tiek paveikė, kad jokiu būdu 
negalėjau prisiversti baigti tą 
Kaukazo gyvenimo laikotarpį. 
Kelis kartus bandžiau rašyti, bet 
nesirašė. Prie tuščio lapo pra
sėdėdavau ištisas valandas. Ži
nojau, kad reikia rašyti, bet ne
buvo tinkamų minčių. Kartais 
tų minčių užeidavo didžiausios 
bangos, tada nežinojau nuo ku
rios pradėti.

Man atrodo, kad senatvėje ir 
nervai susilpnėja. Jeigu sesuo 
būtų mirusi, kai buvau kokių 45 
—50 metų, tai širdies skausmą 
būtų buvę lengviau pakelti. Bet 
kada jau peršoki 80 metų, tai 
kiekvienas menkas dalykas tave 
sukrečia ir iš normalaus gyve
nimo vėžių išvaro. Ištisas sa
vaites jaučiausi, kaip skęstan
tis. Rodos, jau, jau išnersiu iš 
vandens; jau esu beveik pačia
me paviršiuje ir tuojau galėsiu 
dienos šviesą pamatyti, bet- kai 
reikia atsikvėpti, tai oro trūks
ta.

Prie šios netikusios nuotai
kos dar prisidėjo ir senatvės li
gos, dėl kurių turėjau vykti ligo
ninėn. Laimė, kad laiku apsi
draudžiau geroje kampanijoje, 
tai ligoninės išlaidos nebuvo to
kios didelės.

Tai tiek apie savo vargus. O 
dabar vėl tęsiu savo pasakoji
mą.

Nutariau grįžti iš Palestinos
Pramiegojęs tris naktis po 

įvairiais Alyvos Darželio me
džiais ir apėjęs Jeruzalės sienas 
kelis kartus, nutariau grįžti at
gal. Pačioje Jeruzalėje nebuvo 
jokios vilties gauti darbo. Dar 
mažesnė viltis buvo iš Jeruza
lės pasiekti Angliją arba Ame
riką. Man atrodė, kad esu pri
ėjęs kelio galą...

Jeigu būčiau žinojęs, kad nuo 
Jeruzalės man tebuvo tiktai 30 
mylių iki Viduržemių jūros, tai 
ten būčiau keliavęs. Jeigu man 
kas nors būtų paaiškinęs, jog 
čia pat Egiptas ir netoli didysis 
Aleksandrijos uostas, tai niekas 
manęs nebūtų siuntęs į caro po
licijos ir žandarų nagus. Bet geo
grafijos manęs niekas nemokė. 
Pirmą geografijos vadovėlį nu
sipirkau tiktai Amerikoje. Čia 
įsigijau ir Rand McNally žemė
lapius..

Kada išsitiesiau žemėlapį ir 
pamačiau, kaip arti buvau prie 
tikslo, tai pats sau tariau: “Koks 
durnas buvai, kai nutarei vėl 
grįžti žvėriui į nasrus!” Bet ta
da man atrodė, kad Amerikon 
yra tiktai vienas kelias, būtent: 
Telšiai, Plokščiai, Kretinga ir

Vokietija. Iš Vokietijos laivai 
plaukė tiesiai į Ameriką.

Neturėjau su kuo pasitarti, ne
buvo su kuo išsikalbėti, o pats 
nežinojau. Už nežinojimą teko 
labai brangiai atmokėti.

Turiu pasakyti, kad Jeruzalė
je praleistos kelios dienos man 
visai jėgas atėmė. Keliose vieto
se bandžiau darbo gauti, bet nie
ko iš to neišėjo. Klabenau ke
lių vienuolynų duris, bet vartai 
neatsidarė. Kalbėjau su keliais 
Dievo tarnais, bet jie tiktai pa
čiais patraukė ir vėl įsisuko į 
savo kiautus.

Šventojoje žemėje pradėjau 
abejoti šventaisiais. Iki šios die
nos niekas man tų abejonių ne
išblaškė... Priėjau išvados, kad 
geriausia pasitikėti tiktai savi
mi, tada ir šv. Polikarpijus tau 
padeda. O svarbiausia, kiekvie
nas turi stengtis pažinti pasau
lį. Juo geriau mes jį pažinsime, 
tuo mažiau klaidų padarysime.

Iš Jeruzalės pėsčia® pasiekiau 
už 75 mylių gulintį Galilėjos eže
rą. Ten man pavyko įlįsti į prie
kinį vagoną, kuri® nuvežė iki 
Damasko. IŠ ten kitu traukiniu, 
einančiu per didoku® kalnus ir 
pašlaites, pasiekiau Horn® mies
telį.

Horns stotyja patyriau, kad 
ruošiama® didelis Libano kedrų 
ešalona®, kuri® bus siunčiamas 
tiesiai į Batumą. Pralaukiau po
rą dienų, kol susirikiavo dešimt 
vagonų gražiausių Libano me
džių. Man pavyko įsi taisyti ant 
medžių. Susiradau mažą įdubi
mą, kuris mane apsaugojo iš 
abiejų pusių, išsitiesiau ir lau
kiau, kol traukinys pajudės.

Ant Libano kedrų nuvažiavau 
į Kylį. Ten vėl porą dienų teko 
pralaukti, kol nesusitvarkė dar 
didesnis ešalonas. Kylyje pri
kabino kelis prekiniu® vagonus, 
kuriais buvo vežamo® įvairios 
Libano ir Palestinos prekės. Bu
vo prijungti dar du vagonai juo
do medžio, kieto, kaip akmuo.

Palestinoje ir Labana gulėti 
ant kedrų buvo be galo karšta. 
Dienos metu vo® pajėgiau išlai
kyti. Kada Kylyje pradėjome 
kilti aukštyn, tai naktimis buvo 
šalta. Kartais patraukdavę toks 1 
kalnų vėjas, jog pradėjau abe-! 
joti, ar pajėgsiu atlaikyti.

Per Kylį, Naflį, Pazarčiką, 
Malatiją, Ašakėlę, Erzeriumą ir 
Ersį nusileidome į Jenijo ir Ba- 
tumą. Nepasakysiu, kad kelio
nė būtų buvusi labai maloni,' 
bet buvau patenkintas, kai Batu- 
mo stotyje nusiritau nuo medžių 
ir atsistojau ant žemės.

(Bus daugiau)
Antanas Dargis
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Dion Davis, 19 metu marinas (kairėje), ir John Harrell (antras iš kairės), religinės sektos va

das ir antikomunistas, Harrell 100 akru ūkyje netoli Louisville, IH. Kartu su jais stovi ir gin
kluota sargyba iš trijy vyry. Per 300 federaliniy agenty ir steito policininku užpuolė ūkį ir areš
tavo Harrell ir Davis. Buvo surasta ir konfiskuota šimtai ginklu ir amunicijos.

NAPLES, FLA.
Liūdna žinutė

Skaudi nelaimė ištiko Willia
ms Klimą, buvusi newyorkietj, 
dabar gyvenantį Naples, Fla. 
William Klimas buvo išvažiavęs 
į New Yorką aplankyti rimtai 
sergančio savo tėvo. Išbuvęs su 
tėvais keletą dienų New Yorke, 
grįžo namo laimingai. Nuo na
mų už 60 mylių, prie Myakka 
River, Fla., iš priešingos pusės 
važiavęs automobilis visu smar
kumu smogė į W. Klimo maši
ną, sutrenkė Klimą ligi sąmo
nės netekimo, sulaužė devynis 
šonkaulius, kurie sužeidė plau-

rėsiu taip gulėt tris mėn., o po 
trijų mėn. švies kaulus ir vėl 
gipsuos, gal, dar keletą mėn. 
vėl šitaip gulėsiu.

Williamas Klimas vedęs Bi
rutę Glaveckytę, buvusių- new- 
yorkiečių Juozo ir Marijos Gla
veckų dukrą. Williamui Klimui, 
jo žmonai Birutei ir jo uošviam 
Glaveckam, linkiu kantriai pa
kelti šią skaudžią nelaimę jų 
mylimam vyrui ir žentui.

Onutė
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I GRAND OPENING
Skalbimas nemokamai

'MOVING

PITTSBURGH, PA.
Užaidarė Lietuvių Katalikų 

Radijo programa
Gaila, jog praeitą mėnesį už

sidarė Vyčių vedama Lietuvių 
Katalikų Radijo programa, ku-' 
ri buvo transliuojama iš Bra- 
dock, Pa., per radijo stotį W. L. 
O. A. netoli Pittsburgho. Progra
mos pranešėjas buvo Vincas Ko
nčius, žinomos veikėjos Veros 
Količienės sūnus. Teko girdėti, 
kad pinigų stoka buvo lietuvių 
Katalikų programos uždarymo 
priežastis.

♦

Lietuvių Prekybos Buto pa
rengimas liepos 23 dieną Lietu
vių Ūkyje, Lithuanian Country 
Club, Pittsburgh, praėjo ®u di
džiausiu pasisekimu. Išrinkta 
“Miss Lithuania of Pittsburgh”, 
panelė Petronėlė Dancevičiūtė, 
lietuvaitė, gimusi ir augusi Pitts- 
burghe, gražiai kalbanti, skai
tanti ir rašanti lietuviškai. Pro-

TAMPIA, FLA.
Tarptautinis klubas

Čia veikia Tarptautinis (In
ternational) Club of Tampa. 
Šiam klubui priklauso visokių 
tautų ir visokių įsitikinimų žmo
nių. čia daugiausiai priklauso 
ateiviai iš visokių pasaulio kraš
tų. Dabar pradėjo įstoti daug 
pabėgėlių iš visų okupuotų kraš
tų, kur atimta laisvė.

Klubas turi apie porą šimtų 
narių, žinoma, keičiasi, kartais 
būna daugiau, kartais mažiau, j 
Klubas laiko savo mėnesinius! 
susirinkimus Y.W.C.A. Halėje, 
Tampos mieste. Mokestis į mėn. 
30 e. Jei lankaisi į susirinkimą 
tai moki 50 c., o jei kurį mė
nesį nesilankai — tai ir nemoki; 
žinoma, jei šaukiamas susirin
kimas su pietum, tai mokama 
daugiau, sulig rengimo komisi
jos sprendimu ir išlaidų didumu. 
Šio klubo tikslas susipažinti tau
tom vienoms su kitom, būti 
draugiškom tautom. Rengiamos 
ekskursijos po visas Suvienytas 
Valstijas ir į Europą, kaip bū
na didžiumos nubalsuota per klu
bo susirinkimą. Taipgi rengiami 
koncertai, šokiai ir kitokį pasi
linksminimai. Artistai daugiau
siai čia dalyvauja dykai, be jo
kio atlyginimo, nes jų atostogų 
laiku pasireklamavimas publikai, 
net operos solistai čia atsilanko 
ir puikiai atlieka dalį programos.

fe. m. liepos 22 d. klubas su
rangė nariam ir publikai puikų 
koncertą su operos solistais. Mrs. 
Norma Russo su savo grupe iš 
Sun State opera Federation, pa
dainavo arijas iš operų Sevilijos 
kirpėjo, Trovotore, Cavaleria 
Rusticana. Šią grupę alkvietė 
Mrs. Mary Giglio. Sun State 
Opera Federation, 1962 m. sau
sio mėn. 18 d. stato operą Kar
men, Tampos Municipal Audito
rium, ®u direktore Mrs. Norma 
T. Russo.

Lietuviai, kurie įdomautus! 
šiuo Tarptautiniu Klubu, gali įs
toti bet kada. Jei kas norėtų 
kokių žinučių, aš su malonumu 
suteiksiu, nes aš lietuviams at
stovauju čiame klube, man ga
lite paskambinti tel. 322067.

10$ ANGELES, CAUF.
Balfo vajus dar tebevykdomas

Gegužės mėnesį Balfo skyrius 
pradėjo piniginį vajų, siekdamas 
kuo daugiau surinkti pinigų šal
pai. Išsiuntinėti losangeliečiams 
kvietimai aukoti bei aukų lapai.

Liepos antroje pusėje per vie
tos lietuviškąją radijo valandėlę 
kalbėdamas Balfo skyriaus pir
mininkas Vladas Pažiūra pabrė
žė, kad dar nedaug kas grąžino 
aukų lapus bei atsiuntė savo as
meninę auką. Balfo pirmininkas> 
kvietė paskubėti ir visus lietu
vius atsiliepti su savo aukomis. 
Rudenį, Balfo piniginį vajų bai
giant, bus surengtas vakaras-r- 
koncertas.

Jaunas^ skulptorius 
Antanas Braždys

Tai čikagietis, bet vasarą lei
džia Kalifornijoje, Santa Moni
ca mieste viešėdamas pas rašy
toją Juozą švaistą ir Aleksandrą 
Balčiūnienę. Antanas Braždys 
studijuoja Chicagos Meno Insti
tute ir šį rudenį ten mokslą 
baigs.

Meno instituto studentų paro
dose Antanas Braždys yra išsta
tęs savo darbų — skulptūrų. 
Pasitaikė sutikti losangeliečių, 
kurie Dainų šventės laikotar
pyje lankydamiesi Chicagoje, 
matė meno institute ir Antano 
Eraždžio darbus.

Popietė Onos Račkienės 
rezidencijoje

Liepos 30 dieną pavakariop į 
Onos Račkienės namus suvažia
vo didelis būrys losangeliečių ir 
apylinkės lietuvių. Ona Račkie- 
nė yra veikli visuomenininke. Ji 
nuo seniai veikia Tėvynės My
lėtojų Draugijoje, Susivienijime 

į Lietuvių Amerikoje ir kitose or
ganizacijose.

šio subuvimo intencija buvo 
keleriopa: liepos pabaiga žino
ma, kaip Onų savaitė, o be to, 
Onos Račkienės sūnus pas ją 
atvyko su žmona savo vedybinę 
sukaktį paminėti. Ta pačia pro
ga daug kas reiškė Onai Rač- 
kienei padėką už jos talką orga
nizacijose, Linkėjo ir toliau jai 
dirbti organizacinėje veikloje.

Vieni pirko namą, 
kiti “trailerį”

Žurnalistas Bronys Raila su 
šeima šio mėnesio viduryje iš 
vieno Los Angeles rajono, kelia
si i kita. Pirko narna 5013 Do
ringa Drive.

Violenčelistas Petras Armė
nas ir jo žmona dainininkė-solis- 
tė daugiau kaip prieš metus lai
ko iš Rochester, N. Y., persikė
lė į Kaliforniją. Trumpai pabu
voję Los Angeles mieste, jie ap
sigyveno Santa Barbara mieste. 
Iš Rochesterio atvykdami Armo-
nai atsivežė ir savo namą — 
“trailerį”. Apsigyvenę Santa 
Barbara mieste jie ir toliau 
“traileryje” gyvena, tačiau įsigi
jo žymiai erdvesnį.

Armonai, kad ir toliau nuo 
Los Angeles gyvena, bet daž
nai dalyvauja losangeliečių pa
rengimuose kaip meno progra
mos atlikėjai arba publikos gre
tose piknikuose ir kit.

Nelengva laimę surasti 
ir aukso šalyje, \ j

Kalifornijoje dažnai užtinka
mas vardas — Golden State. 
Vienas net vieškelis pavadintas 
Golden State Freeway. Tai pri
minimas tų laikų, kai žmonės 
keliaudavo čia aukso ieškoti.

Aplankiau aną dieną kaimyną 
ir užtikau jį prie gatvės apie me
džius žemę bevarpant. Kitas 
pravažiuodamas š ūktelė j o:

— Nekask, čia aukso nerasi!
Priminė tai dviejų jaunų lie

tuviukų istoriją, kurie čia lai
mės ieškojo. Abu vos aukštes
niąją mokyklą baigę, be specia-, 
lybės. Vienas čia išgyveno 9 
mėnesius, o kitas 6. Buvo susi
radę šiokius tokius darbelius,, 
bet neilgam. Rado kitur — už 
poros mėnesių vėl atleido. Dar
bo gavimas ir vėl atleidimas kar
tojosi. Pagaliau vyrukai įsitiki
no, kad jųjų mokslas nedaugiau 
ką reiškia, kaip prieš 50-60 me
tų beraštystė. Nutarė grįžti pas 
mamas prie Atlanto vandenyno.

Pasitaikė juos sutikti jau ke
lionėn pasiruošusius. Klausiau:

— Tai ką, vyrai? 'Kalifornija 
nepatiko ?

— Patiko! — atsakė abu. —

čius, kepenis, smarkiai sutren
kė vidurius, sulaužė kaulus abie
jų kojų. Atvykusi skubi pagal
ba nuvežė W. Klimą į Venice 
miestelio ligoninę, kur jam su
teikė pirmąją pagalbą. Dar są
monės neatgavusį nuvežė į di
desnę ligoninę, į Sarasota mies
tą, kur ir dabar guli, čia chi
rurgai surinko ir sutvarstė vi-, 
sus sulaužytus kaulus. Dabar su
dėtas į gipsą nuo kojų ligi kaklo. 
Kai tik ši liūdna žinia mus pa
siekė, už kelių dienų nusiskubi- 
■nom aplankyti baisios nelaimės 
ištiktą draugą. Radom Willia- 
mą jau kiek atsigavusį. Jis mus 
greitai pažino ir mėgino šnekėti, 
bet sako kad labai skauda visa, 
o labiausiai, kai šneka, bet mė
gino nors kiek atpasakoti savo 
nelaimę ir mėgino kiek pajuo
kauti, saka, dabar esu nukry
žiuotas kaip Kristus, tik ne ant 
medžio, o ant kiečiausios lentos 
paguldytas ir, sako, dr. sakęs tu-

antradienį 
ir 

trečiadieni, 
rugpjūčio 8 ir 9 d.

Prašome 
visus apsilankyti

H-H SELF SERVICE 
1500 W. 18th Street 
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F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
n59 S. Walace St. CAIumet 5-9833
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LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.

MOVING
IS TOLI IR ARTI '

didsH faĄai -fflsvfausifyaustymo irarwa _
’ metų patarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
y022 5^ £8^^^ 36,^^ S-9203 j

Grįšim po 4 ar 5 metų, kai baig
sim college!

Puikus pavyzdys. Jaunimas 
turi pirma mokslą baigt.

J. Klauseikis

3146 SO. HALSTED STREET 
Victory 2-7666.

Jones Grinius, savininkes
asm ii a ■ įsu na n

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

Crane Savings ■
and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

t

47 and Rockwell Street. Tel. LAfavette 3-TO83
Nemokamai vieta automobiliams

4 IMVES TMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį.
Dividendai mokami sausis ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakare; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

DĖL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntini, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO S, ILL. Y A 74)677

Čia visos tautos turi po vie
ną atstovą, kurie suteikia pa
aiškinimus. Butų labai gražu, 
kad ir mes, lietuviai, būtume 
daugiau žinomi Floridoje, čia is
panai labai puikiai save rekla
muoja. Vokiečiai kiek mažiau. 
Švedų mažai, norvegų tik keli es
tų 4, latviai 2, lenkai keli, čekos- 
lovakai keli, italų daug, rusų ke
li, prancūzų daug, anglų keli, 
lietuvių keli.

Noriu pakviesti į šį klubą dau
giau lietuvių. Onutė

gramai vadovavo SLA prez. Po
vilas Dargis. 'Piknike iš žymes
niųjų veikėjų dalyvavo SLA tre
čios apskrities pirm. S. Baka- 
nas, Jurgis Chakauskas, Anta
nas Žilinskas, kunigas Alfa Su- 
šinskas ir daug kitų. Iš ame
rikiečių dalyvavo miesto ir ap
skrities viršininkai ir teisėjai.

Fr. Žilionis

"NAUJIENOS’’ KIEKVIENI 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, AUGUSI 7, 1961
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Judrios
Bruno Varašiaus 

atostogos

Beveik visą gyvenimą Chi
cagoje praleidęs, Bruno Vara- 
šius dabar atostogavo Chica- 
goje. Jis dirbo keliose Įstaigo
se, bet nuo 1937 m. dirbo Tal
man Savings bendrovėje. Su
laukęs 65 metų amžiaus išėjo 
pensijon ir išvažiavo i Floridą. 
Ten praleido 6 metus.

Liepos mėnesį iš Floridos jis 
išvažaivo atostogų. Teisingiau 
pasakius, ne atostogų, bet savo 
pažįstamų ir giminiečių ap
lankyti. Pirmiausia aplankė sa
vo pažįstamus Kentucky valss- 
tybėje. Iš ten skrido į Pittsbur- 
ghą, kur kelias dienas praleido 
pas savo brolį. Iš ten vyko į 
Cincinnati. O., kur aplankė 73 
metų seserį. Vėliau vyko į 
Bloomington, Ind., kad galėtų 
aplankyti sūnų ir anūkus. Pas
kutines dvi savaites praleido 
Chicagoje.

Beviešėdamas Chicagoje, nu
tarė užeiti į Talman įstaigą ir 
pasimatyti su senais savo ben
dradarbiais. Jis tikėjosi pasis
veikinti su vienu kitu pažįsta
mu ir išeiti, netrukdydamas 
darbo. Bet Varašini ne taip 
lengva ištrūkti. Su vyrais jis 
lengvai atsisveikino, bet kai 
apspito 45 moterys, kurias jis 
išmokė knygvedybos ir maši
nas vartoti, tai atsisakyti nega
lėjo. Varašius yra labai man
dagus, su moterims visuomet 
švelnutis.

Turėjo senoms savo bendra
darbėms prižadėti, kad sekan
tį vakarą kartu su jomis pa
vakarieniaus. Kada nuvyko į 
sutartą vietą, ten rado ne 45, 
bet visą 80 senų bendradarbių. 
Pats Talman bendrovės prezi
dentas atvyko nešinąs didelę 
pintinę saldžiųjų ir tauriųjų 
gėrimų. Užkandus, aišku, pra
sidėjo kalbos.

414 % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriu iki dvidešimties metu 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N. 
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta
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Kodėl toks didelis tarnauto
jų skaičius panoro kartu su 
Varašium pavakarieniauti ? 
Todėl, kad jis padėjo pagrin
dus dabartinei Talman Savings 
bendrovės moderniškai atskai
tomybės sistemai. Jis ne tiktai 
įsigijo skubiam skaičiavimui 
reikalingas mašinas, bet vyko 
į mašinų statybos kampanijas, 
aiškino inžinieriams, kas mo
derniom įstaigom reikalinga ir 
kokios mašinos pageidauja
mos. Tos mašinos buvo pas
tatytos ne tik Talman bendro
vei, bet ir kitoms taupymo įs
taigoms.

Varašius buvo tiek sujaudin
tas vaišėmis ir kalbomis, kad 
jis pats negalėjo kalbėti. Jis, 
ašaras nusišluostęs, pasakė: 
“Jaučiu, jog tai yra mano pas
kutinis vizitas”. Jis, žinoma, 
padėkojo visiems už suruoštas 
vaišes ir šiltus žodžius.

Varašius buvo užėjęs į Nau
jienas pasimatyti su senais sa
vo pažįstamais. Savo laiku, 
kada dienraštis tiktai organi
zavosi, jam teko būti pirmuo
ju Naujienų knygvedžiu ir ku
rį laiką eiti menadžeriaus pa
reigas.

Varašius sveikas atrodo, 
judrus, turi gerą atmintį ir įdo
miai prisimena praeitį. Jis ei
na 71 metus, bet atrodo gyves
nis, negu daugelis 60 metų su
laukusių. Nauojauta, jog tai 
yra paskutinis vizitas Chicagon 
jį apgaus. Jis ne vieną kartą 
dar galės aplankyti Chicago.

Norėtume, kad tas budrumas 
pas jį ilgus metus būtų. Mums 
visiems būtų smagu, jeigu jis 
pabandytų savo atsiminimus 
parašyti. Galėtume jais pasi
gerėti ir iš jų pasimokyti.

Miss Lithuania
Genovaitė Antanaitytė garsi

na Lietuvą įvairiais savo pasi
rodymais liečiančiais Tarptauti
nę Prekybos Parodą McCormick 
Place. Nuo parodos atidarymo 
iki šio sekmadienio ji yra pasiro
džius įvairiose programose (te
levizijoje, radijo ir k.) apie 10 
kartų. Šį antradienį — rugpjū
čio 8 d., bus “Miss Lithuania die
na” parodoje. Ji dalyvaus kar
tu su konsulu P. Daužvardžiu ir 
Dr. W. Eisimi Paul Saliner “Ga
dabout” WGN radijo progra
moje, 11:30 iki 11:55 ryto ir ki
tur. Trečiadienį bus parodos ka
ralienės rinkimas 3 valandą po
piet didžiajam teatre — main 
theatre. Čia Miss Lithuania — 
Genovaitė Antanaitytė tars žodį 
į susirinkusiuosius apie Lietuvą 
ir kvies juos į Lietuvą, kai ji 
bus laisva.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Septyruos amerikietės Ziuricho (Šveicarijoje) ligoninėje skaito laikraštį, kur aprašyta šiurpulinga 

autobuso nelaimė. Jos buvo vienos iš 19 turisčių, kurios važiavo tuo autobusu ir išliko gyvos, kai 
autobusas nusirito į Lucernos ežerą. šešiolika kitu keleiviu žuvo toje nelaimėje.

NEW YORKO NAUJIENOS
Operos solistes VI. Grigaitienės paskutinė
Lietingą šeštadienį, liepos 29 

dieną, palaidota Lietuvos Vals
tybės Operos primadona Vladis
lava Grigaitienė. Palaidota ne 
savo tėvynėje, tėvų šalyje, ne 
ten, kur ji užaugo, kur ilgus, 
ilgus metus savo daina žavėjo 
Lietuvos žmones, žymioji Lietu
vos dainininkė Vladislava Gri
gaitienė palaidota St. Charles 
kapinėse, Long Island, N. Y.

Laidotuvių išvakarėse, kop
lyčioje, jos karstas skendo gė
lėse. Atsisveikinti su velione Vla
dislava Grigaitiene susirinko 
gausus būrys New Yorko lietu
vių, jos buvusieji Lietuvos Vals
tybės Teatro bendradarbiai, dai
nininkai ir aktoriai. Buvusieji 
operos bendradarbiai nešė gar
bės sargybą prie karsto, čia jos 
liūdėjo duktė Valerija, sesuo 
Butkienė, broliai Jonas Budrys, 
Lietuvos generalinis konsulas 
New Yorke, ir jaunesnis brolis 
Romanas Palavinskas, • gyvenąs 
Elizabeth, N. J., giminės iš Bal- 
timorės, Md. Atsisveikinimo kal
bą pasakė Vincė Jonuškaitė-Les- 
kaitienė. Ji atsisveikinimo žodį 
tarė buvusių Lietuvos Valsty
bės Operos dainininkių ir daini
ninkų, o taip pat kitų teatro ben
dradarbių esančių plačiame lais
vajame pasaulyje vardu. Ponia 
Leskaitienė kalbėjo ir Moterų 
Klubų Atstovybės vardu. Lietu
vos kariuomenės pulkininkas, ad
vokatas Jonas Šlepetys, kalbėjo 
lietuvių bendruomenės ir New 
Yorko lietuvių visuomenės var
du. Savo kalboje Vincė Jonuš- 
kaitė, buvusi Lietuvos Valstybės 
Operos žymioji solistė, prisimi
nė paskutinį operos spektaklį, 
kuriame Lietuvoje 1944 metais 
dainavo velionė Vladislava Gri
gaitienė.

Atvykusi iš tremties Vokieti
joje į Ameriką, velionė Vladis
lava Grigaitienė jau beveik ne
dainavo. Tačiau jos balsų dau
gelis gėrėjosi, jį girdėjo ir gir
dės iš likusių plokštelių.

šeštadienį po pamaldų Apreiš
kimo parapijos bažnyčioje pa
skutinei ilgai kelionei velionės 
Vladislavos Grigaitienės kūnas 
palydėtas į Long Island kapines. 
Duktė, sesuo, broliai, giminės 
ir būrys draugų ir pažįstamų, 
gerbėjų lydėjo velionę paskuti
nėje kelionėje.

Lijo. Liūdna buvo diena. Ly
dint žymiąją Lietuvos operos so
listę į paskutinę jos poilsio vietą 
prisiminė jos didinga karjera 
Lietuvos operoje. Kiek daug ji 
per 24 metus dainavo Lietuvos 
operoje, skynė laurus laisvos 
Lietuvos scenoje. Ji mokė dai
nos Lietuvos dukras, ji mylėjo 
savo kraštą, bet jai nebuvo lem
ta ilsėtis savo tėvų žemėje. Ilga 
virtinė automobilių Vladislava 
Grigaitienę lydėjo į jos naujo
sios tėvynės kapus. Nelengvas 
jos buvo gyvenimas tremtyje. 
Ji čia dirbo jau ne savo srityje.

šeštadienį, po laidotuvių, 
vienintelė J. J. Stuko lietuviška 
radijo programa pranešė new- 
yorkiečiams apie Vladislavos 
Grigaitienės mirtį. Tą žinią ly
dėjo Vladislavos Grigaitienės 
plokštelėje įdainuota Gėlių arija 
iš operos Faustas — Pasakykite 
jai, mieli žiedai... Daug kartų tą 
ariją ji dainavo Lietuvoje. Var-

kelione
gu ar bent dalis jos arijų, dai
nuotų operose, jos dainuotos dai
nos įrašytos plokštelėse. Tačiau 
jų nemažai liko. Nepamirš dai
nininkės Vladislavos 'Grigaitie
nės dainos, skambaus jos balso 
dar gyvieji lietuviai visame pa
saulyje.

. Tą lietingą dieną St. Charles 
kapinėse, atlydė jus velionę Vla
dislava Grigaitienę, jos kapą ap
klojo gėlės, jų tarpe buvo ir vai
nikas padėtas Vyriausio Lietu
vos Išlaisvinimo Komiteto. O tuo 
pareikšta pagarba visų lietuvių 
pasaulyje, kurie jungiasi orga
nizacijose kovojančių už Lietu
vos išlaisvinimą Vliko vadovy
bėje.

Prie kapo duktė Valerija, ku
rios vyras mirė tik prieš dvi 
savaites, sesuo, broliai, brolienė 
ponia Budrienė ir Budrių sūnus 
rašytojas Jonas, giminės, new- 
yorkiečiai, jų tarpe Lietuvos 
Laisvės Komiteto narys Pranas 
Vainauskas, Alto Informacijos 
Centro direktorė Marytė Kižytė, 
Vincė Jonuškaitė - Leskaitienė, 
Barbora Darlys-Drangelienė iš 
Washingtono, D. C. ir kiti. Po 
laidotuvių lydėtojai susirinko 
velionės sesers ponios Butkienės, 
čia, tremtyje mirusio Lietuvos 
kariuomenės pulkininko Jeroni
mo Butkaus, eržvilkiečio našlės 
namuose, Great Neck, L. L, už
kandžių.

Ir tai tą lietingą šeštadienį, 
liepos 29 dieną supiltas kapas 
Lietuvos operos žvaigždei Vla- 
dislavai Grigaitienei. Jos daina 
liko plokštelėse, jos vardas Lie
tuvos muzikos istorijoje, jos 
skambus balsas gyvųjų atminti
mi, jos garbingą asmenybę il
gai minės lietuvių tautos sūnūs 
ir dukros.

Vladas Barciauskas

Smarki audra
Penktadienį popiet Chicagą 

užklupo smarki audra: pylė lie
tus, vietomis krito pusėtino di
dumo ledai, žaibavo, perkūnavo 
ir siautė smarkus vėjas. Per va
landą laiko vietomis lietaus kri
tulių iškrito apie du coliai.

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
i6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman

ROCKFORD, ILL.
Trumpos žinutės

Borkfordo žinios gal ne vi
siems lietuviams svarbios, bet 
kai kam be abejonės bus įdomu 
sužinoti, kad mūsų miestas au
ga ir jau stovi pirmoje vietoje 
po Chicagos. Kartu auga ir lie
tuvių skaičius, tad gyvėja ir jų 
judėjimas.

Iš Alabamos atvykę ponai špo- 
kevičiai su dviem vaikučiais no
ri pas mus apsigyventi. Žino
ma, didžiausias rūpestis — tai 
susirasti darbo. Aplankė Lie
tuvių Klubą, kur visada gali su
tikti draugų ir gauti naudingų 
patarimų.

Pas Lietuvių Klubo Vyrų cho
ro narį, p. šakį, atsilankė gar
nys ir atnešė gražią, sveiką, jau 
ketvirtą dukrelę.

Trumpai sirgęs, mirė S. Pe- 
trauksas, sulaukęs 72 m., vie
nas iš senesniųjų Rockfordo lie
tuvių. Išvežtas į Chicagą ir bus 
palaidotas šv. Kazimiero kapi
nėse.

Susirgo Viliamas Petrokas, ir 
rytmetinis dienraštis pranešė, 
kad mirė. Bet kitą dieną dien
raštis atsiprašė ir atšaukė šią 
netikra žinia: V. Petrokas tai
sosi.

Geram lietuvių draugui, audi
toriui S. Andersonui buvo pada
ryta sunki operacija. Taisosi 
Švedų ligoninėje.

Lietuvių Klubo direkcijos na
rys Jonas Baranauskas, didelis 
keliautojas, Milling machine “In
gersoll” komp. reikalais atliko 
lėktuvu penkių šimtų tūkstančių 
mylių kelionės. Jonas gerai kal
ba lietuviškai ir visur stengia
si susirasti lietuvių: biznierių, 
klubų narių, tavernų savininkų 
ir kt.

Mūsų atostogininkai, Liet. Kl. 
vicepirmininkas Barney Mack ir 
jo žmona, buvo nuvykę į Kali
forniją savo dukrelės aplankyti. 
Viešėjo ten dvi savaites.

Vyrų choro pirmininkas Jo
nas Rumčikas ir ponia atostoga
vo prie žuvingų ežerų Wisconsi- 
ne. Pagavo gerų žuvų, nepamir
šo ir manęs — atvežė sušaldytų 
lydekų. Aš jam už tai labai dė
kingas.

Svečių Rockforde lankosi ne
mažai. Lietuvių klube lankėsi

IRONS, MICH.
Mirė Vera M. Linkuvienė

Ludingtono ligoninėje praeitą 
savaitę mirė 76 metų sulaukusi 
Vera M. Link (Linkuvienė). Ji 
blogai pasijautė gegužės mėnesį, 
bet ligoninėje pragulėjo tik dvi 
savaites.

I I

Velionė gimė Lietuvoje 1885 
m. balandžio 19 d. Amerikon ji 
atvažiavo 1909 metais. Pagy
venusi kurį laiką Illinois valsty
bėje, ji 1911 metais ištekėjo už 
Petro Linkaus ir atvyko į Irons 
apylinkę. Josios vyras mirė 1951 
m.

Ji užaugino tris dukteris, ku
rios visos yra ištekėjusios. Vie
na gyvena Kalifornijoje, kita 
Jackson, Mich., o trečioji Manis
tique, Mich., miestelyje. Josios 
broliai Joseph Stock ir Peter 
Stock gyvena Spokane, Wash., 
miestelyje.

biznierius J. Giedraitis iš Ogles
by, Ill., Antanas Bielis iš Chica
gos, p. Ratnikas su sūnum iš 
Detroito, Mich. žvalgas

1909

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas 
$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., Pres'dent

FREE PARKING

Standard Federal Savings 
and loan association 

OF CHICAGO
*192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

(AVcher Ave. of Sacramento) 
PHONE: VI rginia >7-114 I

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč, visai neatidaroma.

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKSIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ...... „...................... $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis..................  $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už...............  $149.95
Specialus TV setas ..........     $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.
Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 

Fonografų ir Įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS. Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir kefvntT"9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vaf Sekmadieniais uždaryta nuo liepos 1-os iki Labor Day.

Rado negyvą Valavičiuką
Praeitą penktadienį Irons, 

Mich., miestelyje automobilyje 
rastas negyvas 24 metų am
žiaus Aleksas Wallavage (Vala- 
vičiukas). Jis gimė Amerikoje, 
Lake valsčiuje, bet vėliau kar
tu su tėvais persikėlė į Branch 
kaimelį, Rt. 1, Sheridan Town
ship. čia jis užaugo, vietos mo
kyklas lankė, o 1955 metais bai
gė Scottville High School.

Mirties priežastis nežinoma, 
bet atrodo, kad mirė nuo širdies 
priepuolio. Nuliūdę liko tėvas 
Jurgis ir motina. Taip pat ketu
rios seserys, kurių trys jau iš
tekėjusios už apylinkės ūkinin
kaičių. Sesuo Katarina gyvena 
su tėvais.

Apylinkės gyventojai gailisi 
jauno, gero ir gabaus vyro.

Vincas A. Pilypas

★★★★★★★★★★★★
’ .* -• "r 'u.' • .

PEACE COSTS MONEY
į)r• ' I

BUY U.S. SAVINGS BONDS '

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★★★★■*
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Pest Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879. 
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Apžvalga
v .....
A. ŠALČIAUS GALERIJA

SUSILIKVIDAVO
Komunistų laikraštis prane

ša, kad “lietuvių dailės galeri
ja”, kurią buvo įsteigęs New 
Yorke prie Madison Avenue A. 
Šalčius ir J. Mačiūnas, užsidarė. 
Galerijos pastatą nupirko kiti 
žmonės.

Šalčiaus galeriją lietuviai boi
kotavo įtardami, kad tai pro- 
bolševikinės propagandos liz
das-

NIEKAIP NEGALI
SUPRASTI

“Laisvei” atrodo keista, taip 
keista, kad ji negali suprasti, 
kodėl prezidentas Kennedy pa
sakė tokią kalbą, “tarytum 
Amerikai kas nors šiandien 
grasintų karu bei užpuolimu”.

Jokių grasinimų, teikia “L.”, 
“niekas nemato ir negirdi”.

Negirdi, kas nenori girdėti. 
Bet štai ką Nikita Chruščiov 
pasakė Italijos premjerui Amin- 
tore Fanfani:

“Jisai pasakė Italijos prem
jerui, nevyniodamas savo žo
džių į šilkus, kad, jei sąjun
gininkai bandys naudoti oro 
tiltą į Berlyną dabartiniame 
ginče, tai lėktuvai bus nu
šaunami ir tie šaudymai grei
tai išsivystys į branduolinį 
karą”.
Šita žinia apie Chruščiovo pa

sikalbėjimą su Fanfani buvo pa
skelbta spaudoje pereitą šešta
dienį. Ar tai ne grasinimas?

Komunistai “nesupranta”, 
kaip Jungtinės Valstybės gali 
Chruščiovo / ultimatumui prie
šintis, imdamos net branduolio 
nio karo riziką. Bet kad Chruš
čiovas tokiu karu grasina, tai 
jiems atrodo natūralu.

Čia visai paprastas klausi
mas: Ar mes už banditizmą, ar 
prieš banditizmą ?

“Laisvė” stoja už banditizmą. 
Todėl ji ir nesupranta, kam 
JAV prezidentas ruošiasi pasi
priešinti.

Nusprendė, kad tai 
nelaimingas atsitikimas 
Koronerio tarėjai (“jury”) 

nusprendė, kad dvi Izraelio laivo 
tarnautojos žuvo nelaimingame 
eismo atsitikime. Vadinasi, ne
surado kaltininko. O žuvo jos, 
kai į jų automobilį prie 2701 E. 
117 st. smogė traukinys.

KONFERENCIJA URUGVAJUJE
Urugvajaus pajūrio miestelyje Punta del Este, už 

120 mylių nuo sostinės Montevideo, susirinko Amerikos 
respublikų atstovai apsvarstyti prezidento Kennedy siū
lomą “Susivienijimo Pažangai” planą, kurio tikslas ben
dromis pastangomis stengtis pašalinti socialines bei eko
nomines blogybes, per šimtmečius varginusias liaudį at
silikusiose Lotynų Amerikos šalyse.

Šitą susirinkimą, oficialiai vadinamą Tarp-Ameri- 
kine Ekonomine ir Socialine Konferencija, sušaukė Ame
rikos Valstybių Organizacija, kuriai priklauso 21 respu
blika, įskaitant ir Jungtines Amerikos Valstybes. Konfe
rencijoje žadėjo dalyvauti prezidentas John F. Kennedy, 
bet, paaštrėjus krizei dėl Berlyno, jisai nutarė pasilikti 
namie. JAV delegacijai vadovauja energingas iždo sek-| 
retorius Douglas Dillon.

Urugvajaus konferencijoje neabejotinai bus aštrių 
ginčų, nes ir Kubos diktatorius Fidel Castro pasiuntė 
į ją savo atstovą — Ernesto (Che) Guevara, komunistą 
ir Kubos ūkio reikalų tvarkytoją. Su juo daugiausia ir 
teks kirstis iždo sekretoriui Dillonui.

Prezidento Kennedy sumanymą padėti Lotynų res
publikoms pagerinti beturčių būklę, pakeliant tų šalių 
agrikultūrą ir pramonę, komunistų pamokyti Kubos 
agitatoriai stengiasi suniekinti, kaip “jankių imperia
lizmo” užsimojimą pajungti tas šalis Š. Amerikos kapi
talui.

Taip anąmet Maskva niekino prezidento Trumano 
pasiūlytą Europos šalims Marshallo Planą. Stalinas tą 
planą ne tik atmetė, bet uždraudė ir savo satelitams 
(Lenkijai, Čekoslovakijai ir k.) juo naudotis. Rusijos 
diktatorius nusistatė: Tegu karo suvargintų šalių žmo
nės geriau skursta ii’ badauja, negu kad jie imtų pagel- 
bą iš “kapitalistinės Amerikos” 1

Panašus dalykas, kaip Marshallo Planas Europai, 
yra prez. Kennedy sumanytas “Susivienijimas Pažan
gai” (Alliance for Progress) Lotynų Amerikos šalims. 
Siūloma teikti joms finansinę ir ekonominę pagelbą, 
kuri Jungtinėms Valstybėms kainuos daug bilijonų do
lerių ir didelių pastangų, kad tie bilijonai būtų tikslin
gai suvartojami.

Bet Jungtinės Valstybės negali atsisakyti toms ša
lims padėti, nes jose gyvena 200,000,000 žmonių — maž
daug tiek, kiek Jungtinėse Valstybėse ir Kanadoje. Jei
gu jie negautų pagelbos iš Amerikos, juos paimtų savo 
“globon” Kremliaus tironija. Ši jau pasijungė Kubą.

Reikia tikėtis, kad Urugvajaus konferencijoje di-

1 'T.. ............     - " 1 — ........ .... .. .

dėlė dauguma delegatų prezidento Kennedy planą pri
ims ir nutars jį vykdyti.

JUOZAS RADZEVIČIUS

KAIP ŽMONĖS GYVENA WINNIPEGE
IR MANITOBOS PROVINCIJOJE

(Tęsinys)
Jeigu kas ateina, tai parodo 

iš virtuvės per duris kaip jos 
gyvenamas kambarys gražiai at
rodo^ Net ir kasdieninis svetys 
pasisodinamas virtuvėje, kad tik 
gyvenamą kambarį užlaikius 
švariai. Tai, mat, kaip mūsų 
žmonės išponiškėjo ir greitai 
prasigyveno. Mūsų žmonės tuos 
visus įrengimus jau daugelis yra 
išsimokėję ir nebeturi skolų, tai 
yra daugiausiai ateiviai. Tik
rieji kanadiečiai gyvena kiek 
skirtingiau, nes jie visus daik
tus susiperka išsimokėjimui ir 
gyvena permirkę skolose. Bun
galow daugiausiai yra 4-5-ių 
kambarių, kuriuose patogiausiai 
gyveni su šeimomis, nes čia vis
kas privatu ir nuosava. Dauge
lis žmonių gyvena apartamen
tuose, bet visgi nepalyginsi gy
venimo nuosavuose nameliuo^ 
se. Apartamentuose vienas vai
kas rėkia, kitas šokinėja ant

Skaitytojų balsai
Dar dėl Danilevičiaus

Pasklidus žiniai, kad dr. Ze
nonas Danilevičius Washingtone 
liudijo prieš socializuotą medi
cinos aprūpinimą, būtų įdomu 
patirti, kodėl jis ėmė duomenis 
iš Lietuvos, kur jisai buvo tik 
pradedąs daktariukas ir kur “so- 
cializuota” medicina buvo vos 
bepradedanti savo egzistavimą 
labai neramiais laikais. Kodėl 
jis nutylėjo apie Vokietiją, kur 
jis nacių laikais Bavarijos mies
telio Viechtach ligoninėje buvo 
labai patikimas bene vyriausias 
daktaras ?

Juk jeigu jau ta sistema buvo 
tokia bloga, tai kuriem galam 
jisai taip skverbėsi į apskrities 
daktarus, kai amerikiečiai oku
pavo Vokietiją? Deja, vokiečiai, 
matyt, jo neįsileido, kaip nacių 
patikimo. Net ir galinga vietos 
komendanto įtaka nieko nepadė
jo-

Ar ne tie patys karjeros polė
kiai ir dabar pastūmėjo veiklų 
katalikų veikėją darbo žmonėms 
“patarnauti”? Nebeužtvenksi 
upės bėgimo, daktarėli! Ligo
niai patys nuspręs, kas jiems 
naudinga.

Apie Lietuvos “socializuotą 
mediciną” galėtų tarti rimtą žo
dį daktarai ir visuomenininkai, 
kurie toje srityje dirbo ir kurių 
čia yra apsčiai. žinąs 

grindų ir kitoms šeimynoms ne
duoda ramumo.

Pas mus yra 3-jų rūšių žmo
nių, kurie visi skirtingai gyve
na. Turtingesnieji gyvena gra
žiausiuose apartamentuose, kur 
turi visokiausius patogumui ir 
moka aukštas nuomas. Tokie yra 
dideli tinginiai, kurie nieko ne
nori dirbti, net ir kambariams 
apvalyti samdo kitus. Jie su 
nuosavais namais nenori turėti 
jokio reikalo ir nenori kišti ran
kų prie darbo. Tokie savo pi
nigus yra investavę į įvairius 
biznius ir gyvena iš nuošimčių. 
Antrieji, tai tie, kur turi nuo
savus namus ir juose patys gy
vena bei juos prižiūri; kai kas iš 
jų turi net po tris ar keturius 
namus ir kitiems nuomoja. Tai 
yra geriausia žmonių rūšis. Jie 
yra geriausi žmonės kraštui. To
kie žmonės daugiausiai priklau
so prie kelių organizacijų, rūpi
nasi mokyklomis, tarnauja mies
tų bei miestelių savivaldybėse ir 
bendrai rūpinasi visokiais visuo
menės gyvenimo reikalais. Ir 
mūsų senieji lietuviai daugiau
siai turi po kelius namus ir se
natvei sau gyvenimą pasidaro. 
Daugelis ir iš naujųjų ateivių 
jau yra įsigiję nuosavus namus 
ir puikiai gyvena.

Tretieji, tai tie, kurie neturi 
nuosavų namų ir, kaip sakoma, 
gyvenimo nuskriausti. Vieni iš 
jų turi dideles šeimas, kiti ligo
niai arba kitomis blogybėmis pa
liesti. Tokių žmonių reikia gai
lėtis. Tačiau iš jų yra labai ne
tikusių. Vieni amžini girtuo
kliai, kurie nesugyvena šeimose 
ir viską prageria. Tokie dau
giausia gyvena svetimuose na
muose nuomodami kambarius. 
Kur tokie žmonės gyvena, net ir 
namą iš lauko pažinsi ir supra
si, kad čia nuomininkas gyvena. 
Tokie namai iš lauko apleisti, va
saros metu žolė nenupiąuta ir 
visokiomis usnimis apžėlusi, kie
mas primėtytas visokių popier
galių, bei kitokių nešvarumų, 
žiemos metu net sniego nuo laip
tų nenusivalo, o jei girtas par
ėjęs nusilauš koją, ar šiaip susi- 
žeis, tai namų šeimininką tuo
jau trauks į teismą ir aiškins, 
kad laiptai buvo netvarkoje, bet 
niekuomet nepaaiškins, kodėl jis 
neapsivalo namų, kuriuos jis no- 
muoja. Arba jis paaiškins, kad 
jam nėra reikalo valyti, nes jie 
ne jam priklauso ir ne jo nuosa
vybė.
žiai išdekoruotų kambarių sie
nas prikalinėja įvairiausių vi
nių, vaikai išpeckioja sienas ir 
net tinką išmušinėja. To dar 
negana, kai jie pridaro nuosto

Tokie nuomininkai, į gra- giau kaip $75.
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Suffield tyrimo stotyje (ji yra Medicine Hat, Albertos provinci

joje, Kanadoje) mokslininkai išsprogdino šimtą tony TNT sprogs
tančios medžiagos, kad galėtu patirti, kokias oro bangas toks su
krėtimas padaro. Tai laikomas didžiausiu nebranduoliniu sprogimu, 
koks betkada buvo įvykdytas.

lių, tuomet šaukia savininką, kad 
pataisytų. Tokiu atveju namų 
savininkai įteikia įsakymus išsi
kraustyti, o tuomet dar daugiau 
nuostolių pridaro ir net keletą 
mėnesių nemoka nuomos. Kuo
met tokios šeimos iškraustomos, 
jos kitur nuvykusius vėl tą patį 
daro, o savininkai jų paliktus 
priterštus kambarius vėl iš nau
jo privalo pertvarkyti, kas sa
vininkui pridaro nemažai nuosto
lių. Eiti į teismus su tokiais ne
apsimoka, nes jie namų savinin
kui per daug kainuoja ir jeigu 
iš kurio pasiseka išieškoti, tai 
savininkui visvien mažai kas be
lieka, o daugiausiai ir nieko ne- 
beišieškoma. Savininkui pasi

lieka nemokėta nuoma ir dar 
padaryti nuostoliai.

Čia noriu duoti pavyzdį kiek 
kainuoja kad ir mažo namuko 
pertvarkymas bei pataisymas. 
Aš turiu penkių kambarių na
muką, kurį norėjau pertvarky
ti į 4-rių kamb. namą. Pasiū
liau dviem kontraktoriams ir pa
ėmiau tą, kuris dirbo pigiau. 
Kontraktoriaus dailidė dirbo 4- 
ias dienas, už ką sumokėjau 
$250, nors medžiaga buvo ma
no paties. Elektros darbininkas 
dirbo 2' dienas, kuriam užmokė
jau $195, nors medžiaga buvo 
jo. Jo medžiaga kainavo ne dau-

Dažytojas dirbo 
3 dienas su savo dažais, už ką 
paėmė $100, plomberis dirbo 3 
valandas, už ką paėmė $35 su sa
vo medžiaga. Kitas dailidė pa
darė virtuvėje lentynas 8x8 ir

paėmė 250 dolerių su savo me
džiaga. Visas darbas kainavo 
$795 be mano medžiagos, o su 
mano medžiaga kainavo $850. 
Mokesčių moku 200 dol., o pa
ties namo kaina 8,500 dolerių. 
Kol nebuvo remontuotas namu
kas nuomos gavau 65 dol. mė
nesiui, o dabar 75 dol.

Dar trupučiuką noriu grįžti 
prie automobilių. Jis tai geriau
sias daiktas žmogaus gyveni
me, ką galima turėti. Didžioji 
dalis Kanados žmonių automobi
lius turi ir jais naudojasi. Ypač, 
jei kas reikalinga pataisyti, pa
remontuoti, ar šiaip kokį daiktą 
pervežti. Su juo tu daug laiko 
sutaupysi ir išlaidas sumažinsi. 
Ypač, kai ateina vasara ir jei 
nori išvažiuoti į laukus, girias 
bei prie plačiųjų ežerų pasimau
dyti. čia tau nereikės laukti 
nei autobuso, nei traukinio, ka
da nori sėdi ir važiuok, o koks 
malonumas su juo važiuojant po 
apylinkes pasidairyti ir gražiąja 
gamta pasigėrėti. Užėjus lietui 
nebijosi sušlapti. Juo važinė
damas gali visokių daiktų drau
ge pasiimti, užsisukęs radijo vi
sokių žinių pasiklaus ši apie tai, 
kas įvyko pasaulyje tuo metu, 
kai tu važinėji. Gali pasiklau
syti įvairiausių dainų, kurių pas 
mus taip gražių yra ir kurios 
geriausių dainininkų dainuoja
mos

(Bus daugiau)

Skaitykite “N-nas”

JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS KLAUSIMAS
VIENIJAMOJ EUROPOJ

Politinio Europos vienijimo 
bandymai ir nepasisekimai

EFTA’os valstybių piliečiai neturi to
kio intereso kurtis Lietuvoje (ar jos kolo
nizuoti), o ir be to, Įsikūrimo teisės EF- 
TA’os sutartyje siauresnės už EWG Ben
druomenės piliečių teises. Jų Įsikūrimas 
gali būti varžomas-sunkinamas. EFTA’os 
piliečiai, pirmoje eilėje, būtų suintere
suoti prekyba su Lietuva, kas sutaptų ir 
su Lietuvos interesais. Besivystant plates- 
niems tarptautiniams prekybos santy
kiams, kainos žemiės ūkio gaminiams Ang
lijos rinkoje turėtų prilygti Vak. Vokieti
jos kainoms; vis sueinant EWG žemės 
ūkio gaminių valstybėms tampriau su 
pramonės valstybėmis, ' kainos Vak. Vo
kietijoje turi kristi ir prilygti bėndram 
Europos kainų vidurkiui. Bet kai Lie
tuva bus laisva (nepriklauso nuo laiko), 
tai bus laisvos ir kitos Pabaltijo valsty
bės bei Lenkija, žodžiu, visos By tų Euro
pos valstybės, o gal ir Sovietų Rusijos tau
tos. Tatai vėl sudarys vistii naujų situa
ciją ir vėl susidarinės nauji valstybių blo
kai, arba pasipildys jau esamieji. Lietu
va Pabaltijo valstybių muitų sąjungoje 
(gali būti visai reali ir nenuostolinga Lie
tuvos žemės ūkiui) per Suomiją gali pa

linkti vėl Į EFTA’os valstybių bloką. (Suo
mija, einant Sovietų Rusijos-Suomijos 
prekybos sutartimi, I960 m. lapričio mėn. 
gavo iš Sovuetu sutikimą prisidėti prie 
EFTA’os valstybių bloko ir kovo mėn. 27 d. 
EFTA’os valstybės ir Suomija sudarė nau
jų ūkiškojo bendradarbiavimo sutarti EF
TA’os sutarties pagrindais, kuri turi, ra
tifikavus, Įsigalėti 1961 m. liepos men. 1 
d. Tai yra antroji laisvosios prekybos aso
ciacija Suomijos su EFTA. Taip pat ne
žinia Į koki valstybių bloką gali palinkti 
Lenkija ir kokiu ūkiškųjų bei politinių 
teisių Lietuva turėtų tenai, palyginus pav. 
su Pabaltijo ir Suoinijos-EFFA’os blo
ku? — Naujas ūkiškas ir politinis fakto
rius bus Baltgudija, bet apie tokias ar ki
tokias galimybes kalbėti nėra šio rašto 
uždavinys. Jeigu visai naujoje situacijo
je (po Lietuvos ir kitų Rytų Europos tau
tų išsilaisvinimo) jau nebebūtų EWG ir 
EFTA’os jungipių, bet būtų sudarytas tarp 
jų glaudesnis bendradarbiavimo vienetas 
(šiuo metu Vokietijos spaudoje svarsto
mas prof. Mueller Armack planas apjung
ti EWG ir EFTA naujoje-platesneje Eu
ropos organizacijoje, nepanaikinant abie
ju buvimo), arba išaugtų vienas platesnis 
Europos junginys, sudarytas laisvesniais 
nei EWG pagrindais (nes, kaip matęine 
iš jų politinių ir ūkiškų koncepcijų skir
tumų, neatrodo, kad EFTA galėtų Įsilieti 
Į EWG ir atbulai), vienoje ar kitoje padė
tyje Lietuvai tektų apsispręsti kaip daly
vauti ir kaip patikrinti savo ūkiškąją ir 
tautinę egzistenciją. Jei tie junginiai kiek
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ir pasikeistų (o politinė padėtis Rytu Euro
poje pagrindinai pasikeistų), tačiau li
kusioje Europoje ir pasaulyje pasiliks 
nustatyti (ir vis plačiau Įgyvendinami) 
ūkiškosios politikos laisvesnio ir plates
nio ūkiškojo bendradarbiavimo pagrin
dai, (GATT, OECD, ECE (UN Economic 
Commission for Europe) ir kitur konven
cijose inkorporuoti) pagal kuriuos vys
tosi pasaulio ūkis. (š. m. gegužės mėn. 
29 d. prasidėjo GATTA’os valstybių — 
dalyvauja 33 valstybės iš 39 valstybių - 
nąrių — pasitarimai, kuriuose bus disku
tuojamas vadinamas pirmas Dilon’o pla
nas (siūloma apie 900 prekių rūšims su
mažinti importo tarifus iki 20%, o kai 
kurioms iš jų iki 50% Į JAValstybes, prieš 
tokias pat koncesijas ir i kitas GATTAO 
valstybes). Dalyvauja visos Europos vals
tybės, savaime EWG ir EFTA, išskyrus 
Ispaniją ir Portugaliją, kurios nėra GAT
TA’os nariai. GATTA’os valstybės sudaro 
80% visos pasaulio prekybos kiekio. 
(Plačiau Neue Zuericlier Zeitung, Han- 
delsteil, 31. Mai 1'961.)

Visi didesniųjų ūkiškųjų vienetų, o sa
vaime, suvienytos Europos šalininkai, 
sąmoningai (ar nesąmoningai), pripažįs
ta tokios ūkiškosios politikos pagrindus, 
ir, kaip matėme pirmiau, abudu Europos 
Valstybių blokai vykdo tokią ūkiškąją 
politiką (siauriau ar plačiau). Kalbant 
todėl apie Lietuvos ateiti, tieji pagrindai 
neturėtų būti pamiršti.

Nepriklausomos Lietuvos laikais, tie
sioginių muitų rinkliavos duodavo vaistys 

bės biudžetui apie 60 milijonų litų paja
mų (17 — 18% visų valstybės pajamų) 
Iškyla trys pagrindiniai klausiniai: (a) ko
kios papildomos pajamos galėtų dengti iš- 
kritusųjų muilų pajamas taikant Lietuvai 
isigaliojančios ūkiškos politikos principus 
(prekyba — be muitų užtvarų ir kontin- 
gentinių suvaržymų) event. Lietuvai pri
sidėjus prie kurio nors valstybių bloko; 
(b) kuriais principais (ir metodais) tvar
kyti atstatomą jĮ Lietuvos ūkį, kad jis būtų 
pajėgus konkuruoti su kitų valstybių ūkiu, 
panaikinus muitus ir kontingentus ir (c) 
kaip geriau ruoštis užsienio lietuviams su
tikti padėtį ir ją nugalėti, kartu su visa 
tauta sugrįžus tėvynėn?..

Šiame rašte pirmiau išdėstytoji me
džiaga, manau, jau turėtų atsakyti Į tuos 
klausimus, bet kad nelikti skolingu gerb. 
skaitytojams, pasistengsiu paskutiniame 
skyriuje — patiekti Lietuvos atstatymo 
doktriną. Taigi, dar šiek tiek kantrybės!...

Lietuvos atstatymo doktrina.
Europos klausimo (politiškai ir ūkiš

kai) negalima išjungti iš pasaulinės poli
tikos bei ūkio reikalų. Įkurtos augščiau 
minėtos organizacijos (GATT — 38 vals
tybių su 80% visos pasaulio prekybos ir 
EEDS — 20 valstybių) plečia ūkišką ben
dradarbiavimą ir vis tampriau riša Euro
pą su pasaulio ūkiu. Taip pat Vak. Vokie
tija vis tampriau rišama ūkiškai ir poli
tiškai su Europos valstybėmis. Išnykus 
geležinei uždangai Lietuva negalės ir ne
turės būti atskirta nuo Europos, — nebus 
Lietuvai nei kultūrinio nei politinio inle- 

reso nuo josios skirtis... Todėl atstato
mosios Lietuvos klausimą negalima svars
tyti nuo Europos klausimo atskirai. Lie
tuvos klausimą reikalinga spręsti kartu 
su Europos klausiniu, — o kai šiandien 
eina uropos vienijimo Organizavimas, 
Lietuvos klausimas, atrodytų, neabejoti
nai turi būti svarstomas ir sprendžiamas 
su Europos vienijimo klausimu ir toje plot
mėje turi būti surasta lietuvių tautai iš
silaikyti tinkamas sprendimas ir vieta 
Europoje. Tais, o ne kitais sumetimais, 
šio rašto autorius kalbėjo apie vienijamo
sios Europos eigą, politinius nepasiseki
mus bei ūkiškus sunkumus, kad Į tų visų 
reiškinių pynę tinkamai Įpinti lietuvių 
tautai jai prideramą grandį. — Taigi — 
pirmą sąlygą (1),-Lietuvos atstatymo klau
simas turi būti svarstomas su Europos 
vienijimo klausimu kartu, o ne — atski
rai.

Daug kalbama, galvojama, rašoma ir 
veikiama dėl Lietuvos laisvės atstatymo; 
taigi — dirbama atgauti Lietuvai nepri
klausomybę. Tai labai pagirtina. Mažiau 
galvojama apie Lietuvos ūkį ir dar ma
žiau — apie pasiruošimą jį atstatyti. Ir 
dar mažiau — apie Lietuvos likimą vie
nijamoje Europoje. Buvo šiek tiek rašoma 
apie ūkiškąją ateities Lietuvos struktūrą 
bei ūkio tvarkymą. Pav., mano senas prie- 
telius p. Jonas Matulionis siūlė ateities 
Lietuvai (žemės ūkiui) suglaustą kaimą... 
(Žiūr. Britanijos Lietuvis, 1953 m. rugpiū- 
cio mėn. 20 d. Nr. 33 (312) kur savo išve
džiojimuose sako: “Toks suglaustas kai- 
uids galėtų apimti imu 500 ligi 1000 ha.
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS
CKliAiKU AKINIUS* 

2858 W. 63rd STREET 
aiandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

'tiso teief.: P&ospect 8-3229 
•zid. tel.: WAibrook 5-5076

P Ro spec t 8-1717
DR. S. B1EŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

/ai.; kas dreną po pietų 1-3; vak. 7-8 
nūiu antradieniais ir penktadieniais 
Teėiad. ir sekinad. ofisas uždarytas.

R t z.: 3241 WES7 661n PLACE 
Phone: Republic 7-/86a

DR. C. K. BOBELIS
inskstp ir šlapumo taky chirurgų*

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St, Oak Park, arba 

Tei.: PRospect 6-1295
2300 W. 51st St., Chicago, 111.

Oakley Medical Arts Bld&. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETERBRAŽIS1 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS;
Pirmad.. ketvirt. ii penktadienį nuo 
1—4 ir 7- -9, antrad. nuo 1—o, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAIT1S

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409.

Paieškojimai
Blažiai Antanas ir Kazimie

ras, gimę Lukšių kaime, Jurbar
ko valsčiuje, Raseinių apskr.

Navagrockis Maikis, Vadovo 
sūnus, gimęs Chicagoje ir gyve
nęs So. Ruble St.

Navagrockis Stasys, jo brolis, 
pakeitęs pavardę į Stanley Nor
man, gyvenęs West 19th Place.

Širvis Juozas, Jono sūnus, gy
venęs 10732 So. Rhodes Ave.

Šlepetienė Emilija, Kazimiero 
duktė.

Žiūkas Povilas, Antano sūnus, 
atvykęs prieš I karą.

Prašoma atsiliepti į Lietuvos 
konsulatą, 6147 S. Artesian Ave., 
Chicago 29, Ill., tel. RE 7-8334.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso teief.: HEmlock 4-2125 

Rezid. teief.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: Vi 2-1581; rez. P7 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ‘ 

802 WEST 31 st STREET
vk&mpas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DK. T. DUNDULIS 
gydytojas ik chirurgas 

Akušerija ir moterų ligos 
♦157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos;
Nuo 2—4 ir nuo b—8;30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

T®1. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 

DR. BiL GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IK CHiitUKOAS

,<■? P. ŠILEIKIS, O. P.
jįM ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
A dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIjOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill. 

Tek: P Respect 6-5084

u I ETŲ V! Ai AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko a'kinius 
keičiu stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

2454 WEST 71st STREET

Atostogose iki rugpiūčio 20, 61

Dr. Kazimieras

MICHEL

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS Ik CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALjYNDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tbS.: Portsmouth 7-6QU0 
Beud. telef.: GArdens 3-7278

C.*ptor>ierr;.c4as"0rthoptistas
Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kleivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial^ akį pagaL 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

Y A 7-6616
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

<1* PRITAIKO AKINIUS
Valanairtj: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius u* šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir huto tei.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUN AS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Telef. tofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien i-a vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai.______

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KROKAS 
. GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmai., antrai., ketvirtai, 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

į 2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

IGRADINSKAS

TeL ofiso; PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmai, n ketvirtai. 1-4 popiet, 
antrai, ir penktai, ii-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DĄUG SVEIKIAU 
jausies vėsiam bute. 

Vėsintuvai, vėdintuvai į langus 
įstatomi, nešiojami.

J. G. Television Co., 2512. W. 47 St.
FRontier 6-1998 

Pardavimas — Taisymas.
Sekmad. uždarytav ___

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Te'.: FRontier 6-1882

vopIOFTaIcu?!
• RADIJO SEIMO VALANDOS
> •

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.' 

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt 

7—7:30 vai. vak.

Tei.: HEmlock 4-2413
7109 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Dlt VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tei..- PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vėl.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrai., 'trečiad. ir penktai. 6-9 v. v. 

sestadieniaL 24 vai. po pietų.

help yourfr
HEART FJND^įT 

help your HEART

Saugumo agentai, keturiais automobiliais važiuodami, šaudo į Kontinentalės linijos 707 spraus- 
minšo lėktuvo padangas, kad jis negalėtų pakilti. Tai įvyko El Paso (Tex.) aerodrome, kai du gin
kluoti vyrai, pasilikę lakūnus įkaitais, bandė juos priversti, kad jie skristų -į Kubą.

— Paieškai savo seserų Ago- ■ 
tos ir Antaninos, kilusių iš Ma-' 
tūlių kaimo, Šakių parap., Su
valkų gubernijos. Jas pačias 
arba žinančius prašau pranešti, 
man, būsiu labai dėkingas. Joe j 
Dempsey, 713 East Union 2, j 
Seattle, Wash. (Sk).

— Juozo Mieliulio tapybos 
darbai išstatyti Clncago Lawn1 
Public Lil>rary auditorijoje — i 
6122 S. Kedzie Avė. Parodą tę
sis iki rugpiūčio 30 d. Lankyti 
galima nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vai. vakaro darbo dienomis ię 
nuo 9:00 ryto iki 5:30 vai. po 
pietų šeštadieniais. (Sk).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Zigmas Jonynas stačius numelį, ramiai praleisti

Kūrėją savanori 
Kazį Skinki 
palaidojus

Š. m. liepos mėn. 27 d. Čika
goje, po sunkios ligos ir skait
lingų operacijų, mirė Kazys 
Skinkys, gimęs stambiame ūky
je, Klėtkininkų km., Pajevonio 
valse., Vilkaviškio apskr., su
laukęs 63 m. amžiaus. Tėvas jo 
buvo pažangus ūkininkas, ko
votojas prieš rusų priespaudą, 
buvo persekiojamas, 1905 m. 
nuo kalinimo emigravo Ameri
kon. Likusi velionio motiną su 
mažais vaikais ąkyje, pateko į 
ekonominius sunkumus ir ma
žamečiai vaikai, tarpe kurių ir 
velionis buvo, išsisklaidė į že
mės ūkio darbus.

Lietuvai atsidūrus pavojuj, 
kada iš visų pusių veržėsi gin
kluotos gaujos, velionis stojo 
savanoriu Lietuvos žemę ginti. 
Dalyvavo kovose įvairiuose 
frontuose su bolševikais, len
kais ir bermontininkais. Grį
žęs iš kariuomenės, susitaupęs 
kiek pinigų, nusipirko kuliamą
ją mašiną ir traktorių. Jis už
darbiavo, eidamas pas stambes
nius ūkininkus javų kulti. Vė
liau, žvirgždaičių km. šakių 
apskr. nusipirko žemės, pasi
statė malūną, kad turėtų darbo 
pavasario ir vasaros metu, kada 
pasibaigdavo kūlimo laikotar
pis. Atrodė, kad po sunkių dar
bų ir pastangų jau -matosi švie
sesnis, lengvesnis rytojus.

Neilgai teko džiaugtis savo 
darbo vaisiais. 1944 metais, ar
tinantis prie Lietuvos žemės ru
sų kariuomenei, velionis, pasi
kinkęs į vežimėlį ai'klius, susi
sodinęs žmoną ir penkis maža
mečius vaikus, nuo 2 lig 10 me
tų, įiasileido į nežinią, į vaka
rus, kur buvo matomos gaisro 
pašvaistės ir girdimi bombų 
sprogimai. Antrasis pasirinki
mas pasilikti po bolševikų prie
spauda buvo dar baisesnis, nes 
teko matyti kaip padoriausi lie
tuviai, rankiojami po kaimus, 
miestus ir užkampius, gyvuli
niuose vagonuose buvo tremia
mi šaltą j an Sibiran j koncen
tracijos stovyklas sunkiausiems 
darbams, neatsižvelgiant į ligo
nius, vaikus, senius ir moteris.

Atsidūręs Vokietijoje, pergy
veno sunkų tremtinio kelią kar
tu su žmona ir penkiais maža
mečiais vaikais. Dažnai, ir al
kanas būdamas, atsisakydavo 
nuo kąsnio, kad tą kąsnį galėtu 
atiduoti prašantiems valg^d ver
kiantiems A’aikams.

Atsidūręs Dresdene, Bavari
jos sostinėje, pergyveno garsųjį 
banabardavimą, kur po kalnais 
griuvėsių, surado sau amžiną 
pailsio vietą tukstanciai lietu
vių. Ir šiandien Skinkių šei
mai ta baisioji bombardavimo 
diena stovi atminty, nes iš jų 
vyriausias sūnus, kad ir liko 
gyvas, bet baimės suk-i-ėstas su 
pairusiais nervais ir šiandien 
laikomas tam tikroje ligoninė
je kaip nepataisomas ligonis.

Ne lengvas kelias praeitas ir 
Amerikoje su tokia gausia šei
ma be kalbos ir be lėšų. Tačiau 
abiejiį tėvų taupumą, darbštu- 

i1 mo ir sumanumo dėka, nusipir- 
i ko namą ir prie Sandu nu 7 ak- 
j rus žemės, kur ruošėsi, pasi-

senatvę. Negailestinga mirtis 
tačiau nutraukė gyvybės siūlą 
ir nedavė savo gražių darbų 
vaisiais pasidžiaugti.

Liko didžiame nuliūdime 
žmona Antosė, duktė Aldona ir 
keturi sūnūs. Nepaliko velio
nis mokslo veikalų prirašęs, ne
paliko nei daug tūkstančių su
krovęs, bet paliko pavyzdį tau
raus lietuvio, gabaus darbinin
ko, pavyzdingo tėvo ir huma
niško žmogaus.

šis kapas supiltas tikram dar
bininkui amžiais liudys tą kla
stą ir melą, kurį bolševizmas 
skelbia darbo žmonėms.

Lai būna Tau, Kazeli, lengva 
laisvos Amerikos žemelė.

Kaip tapti Amerikos 
piliečiu?

Tapti Amerikos piliečiu — tai 
daugelio vyrų ir moterų, atvy
kusių į Ameriką, kaip į kraštą, 
kuriame jie rengiasi susikurti 
savo namus, noras. Jei gyveno
te Amerikoje penkis metus, tu
rėtumėte gauti Amerikos pilie
tybę ir su ja įgyjamas privile
gijas. Amerikos Taryba Tautų 
Tarnybai (American Council 
for Nationalities Service) išlei
do naują 19-tą laidą knygelės su 
užvardinimu “Kaip pasidaryti 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
piliečiu”.

Ši 12® puslapių knygelė aiški
na, ką reikia atlikti, kad tapti 
piliečiu. Joje aprašytas kiekvie
nas natūralizacijos procedūros 
žingsnis ir nusakyta, ką prašąs 
pilietybės asmuo turi daryti, kad 
taptų piliečiu. Be to, joje yra 
specialus straipsnis, kuriuo reik
tų vadovautis pasiruošiant pilie- 
tybės egzaminams. Jame yra 
130. klausimų ir atsakymų apie 
Amerikos istoriją ir valdžią. 
Knygelėje taip pat yra atspaus
dinta Jungtinių Amerikos Vals
tybių Konstitucija ir Nepriklau
somybės Deklaracija. .

“Kaip pasidaryti piliečiu” 
knygelė yra skirta ne vien tik 
būsimiems piliečiams, bet ir mor 
kytojams, socialiniams darbuo
tojams ir teisininkams, į kuriuos 
kreipiasi patarimo ir pagalbos 
naujai atvykėliai į Ameriką, šiai 
ekspertų grupei ši knygelė duo
da informacijų apie techniškas 
ir dažnai painias natūralizacijos

ir pilietybės problemas.
“Kaip pasidaryti Jungtinių 

Amerikos Valstybių piliečiu” 
knygelių, kainoj ančių po vieną 
dolerį, galima gauti Amerikos 
Taryboj Tautos Tarnybai (Ame
rican Council for Nationalities 
Service), 20 West 40th Street, 
New York 18, N. Y.

Žemaičių klubas
žemaičių Kultūros Klubas šiuo 

laiku atostogauja. Klubo sekan
tis susirinkimas įvyks rugsėjo 
20 d. Hollywood sveainėje.

Klubo svarbius bėgančius rei
kalus tvarko atsakomingesnie j i 
klubo valdybos nariai. Klubo pa
skutinis piknikas įvyks rugpiū
čio 13 d. Juozo Leppos sode, 82 
ir Kean Ave., Willow Springs. 
Visi klubo nariai ir pašaliniai 
širdingai esate prašomi atsilan
kyti ir linksmai praleisti popie
tę su žemaičiais.

Klubo koresp. S. Narkis

— Montanos valstybėje dega 
miškai. Nuo to miškų gaisro 
daug žmonių jau nukentėjo.

JONAS STANKUS,
4021 S. Artesian

Mirė 1961 m. rugpiūčio 5 d., 
4:00 vai. ryto, sulaukęs 74 me
tų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Mažeikių 
aps., Akmenės parap.

Amerikoje išgyveno 54 m.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

pagal tems Jasaitytė, po pirmo 
vyro Norkienė; sesers sūnus 
Edward Bonones, jo žmona Pet
ty ir šeima; krikšto sūnus Ed
ward Donžius, jo žmona ir šei
ma, ir daugelis kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė: Amžinas Tūvų Jė
zuitų, Tėvų Servitų, Tėvų Do
minikonų ir Tėvų Marijonų na
rys.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje 4348 S. Ca
lifornia.

Antradienį, rugp. 8 d. 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply- j 
čios Į Nekalto Prasidėjimo Pa
nelės Švenč. parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų, 
bus laidojamas šv. Kazimrero 
kapinėse.

Visi a. a. Jono Stankaus gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: žmona ir gi
minės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas, tel. LA 3-3572.

I Telegrama į
Lv V ijinio VisasDap|j$au,i0 

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUžAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2.443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

i. .................................... -i*
G ŠLI NINKAS 

((PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermstage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
L 2533 W. 71 Street

I J Telef.: GRovehilI 6-2345-6

14Į0 So. 50th Ave.r Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

LEON ALEXEJUN (ALEKSIuNAS) 
Gyveno LH6-13th Ave., Green Bay, Wisconsin

Mirė 1961 m. rugpiūčio 4 d., 2:30 vai. vakaro, sulaukęs 70 m. amž. 
Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 54 metus.

Paliko nuliūdę trys sūnūs: Anton ir marti Diana, Albert, marti 
Mary ir‘Edward, marti Ada; 8 anūkai, brolis Petras su šeima, švoge- 
ris Juozapas Garadauskas su šeima; daug kitų giminių, draugų ir pa
žįstamų.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avė., Cicero.

Antrądienį, rugpiūčio 8. dieną 8:45 vai. ryto bus lydimas iš kop
lyčios Į St. Mary of Celle parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas kapinėse.

Visi a. a. Leon Alexejun giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ‘ ir suteikti jam paskutini patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: sūnūs, marčios, anūkai ir kiti giminės. /

Laidotuvių direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TOwnhall 3-2108.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213 J
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18Ui STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANTCA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKE
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave^ Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS*
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687
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*lš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Vieno milijono palikimas
Emilie Freund Wild, gyvenusi 

1400 Lake Shore dr., mirė liepos 
2’7 d., sulaukusi 87 metų amžiaus. 
Ji panko turto, kuris siekia vie
ną milijoną dolerių su viršum.

Iš velionės palikto testamento 
matyti, kad beveik visą savo tur
tą (išėmus $40,500) ji paliko lab-. 
daros organizacijoms, Amerikos 
Raudonajam Kryžiui ir Chica- 
gos meno institutui.

Velionė buvo ištekėjusi už dr. 
Theodore Wild, nuo kurio vėliau 
atsiskyrė. Dr. Wild buvo žymus i 
akių ligų specialistas, kuris gy- j 
dytojo praktika pradėjo verstis 
1898 m. Jis jau yra miręs.

Mergina panaudojo peilį 
prieš užpuoliką

Iris Smith, 21 metų studentė 
(500 W. Melrose), atsigynė pei
liu nuo užpuoliko. Jai miegant, 
apie 3 valandą ryto, j jos miega
mąjį įsibrovė vyras. Laikyda
mas peilį rankoje, jis prisiartino 
prie išbudusios merginos ir pa
reiškė: “Nesibijok. Daryk, ką 
aš sakysiu”. Po to jis įsikišo 
peilį į kišenę ir pagriebė mergi
ną. Besigrumiant merginai pa
sisekė iš jo kišesnės ištraukti 
peilį, kuriuo ji smogė jam į petį.

To užteko. Vyras spruko iš

VASARINIS
IŠPARDAVIMAS
namų rakandų, televizijų 

ir auksinių daiktų

KAINOS NUPIGINTOS

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI
BUVO $169.00 — 2 gabalu 

svečiu kambario setas, 
dabar ...............  $89.00

BUVO $400.00 — Kroehler
Parlor setas, dabar....... . $229.00

BUVO $169.00 — 3 gabalu 
miegamasis, dabar . $89.00

BUVO $450.00 — 4 gabalu 
miegamasis, dabar . $249.00

BUVO $695.00 — 9 dalių val-
.gomasis, dabar ............... $395.00

11 kub. pėdų Frigidaire ver
tės $299.00 — dabar .... $169.00

DIDELIS PASIRINKIMAS TELEVI
ZIJŲ, Hi-Fi PHONOGRAFŲ, RADI
JŲ, SKALBIAMŲ MAŠINŲ, GAZINIŲ 

PEČIŲ, ELEKTR. SIURBLIŲ, 
KARPETŲ, KLIJONKIŲ.

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Halsted St-
Chicago 8, III.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vaka
rais iki 9 vai., sekmadieniais 11—5.
Budriko radio programa sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

kambario ir pabėgo. Tačiau ne
trukus jis buvo suimtas kaipo 
įtariamas vagis. Jo petys bu
vo sužeistas. Panelė Smith jį 
pažino kaipo įsibrovėlį. Pasiro
dė, kad tai yra Robert Hartnett, 
gyvenantis 5930 W. Lawrence. 
20 d. Hollywood svetainėje.

Matė, kaip jo pinigus 
iššokęs iš automobilio 

vyras surinko
Tony Tortella (5251 S. Wash

tenaw) buvo pasistatęs savo au
tomobilį Talman Savings & Loan 
bendrovės aikštėje. Pasitaikė 
diena vėjuota, o automobilis sto-” 
vėjo visai arti gatvės. Tortella 
iš kišenės išsitraukė raktą, at
rakino automobilio duris ir jau 
rengėsi lipti į vidų. Staiga Ke- 
dzie gatve važiuojančio automo
bilio padangos suspiegė nuo 
smarkaus sustojimo. Iš automo
bilio iššoko vyras ir pradėjo 
rinkti vėjo nešiojamus popieri
nius pinigus. Susirinkęs juos, 
vyras sėdo į automobilį ir nuva
žiavo.

Tortella visa tai matė, bet jam 
ir į galvą neatėjo tokia mintis, 
kad tai galėtų būti, jo pinigai. 
Tik namo parvažiavęs ir besi- 
triūsdamas apie namus, jis su
sigriebė, jog tas vyras surinko 
jo $153. O susigriebė tada, kai 
sumanė užsirūkyti ir įkišo ran
ką į kišenę, kur buvo cigarečių 
pakelis (o taip pat ir automo
bilio bei kiti raktai). Tada jis 
suprato, jog betraukiant toje 
aikštėje iš kišenės raktus, iškri
to ir jo $153, kuriuos palaidus 
jis buvo įsikišęs į kišenę. Iškri
tusius pinigus vėjas ėmė blašky
ti, o pravažiuojantis automobi
listas juos susirinko.

Krautuvės turi daug 
nemalonumų

Dėl United Parcel Service 
šoferiu streiko didžiosios krau- c
tuvės vidurmiestyje ir kitur 
turi daug nemalonumų. Daly
kas tokis, jog pirkėjai dažnai 
pageidauja, kad jų nupirktos 
prekės būtų Į namus atveža
mos, ypač tais atvejais, kai 
prekės yra sunkios ir jas nepa
togu nestis.

Vidurmiesčio ir kitos dides
nės krautuvės yra sudariusios 
sutartį su United Service, kad 
ji jų pirkėjams išvažinėtų pre
kes. Tas prekių išvažinėjimas 
sustojo, kai United Parcel Ser
vice (Jungtinė paketų tarny
ba) nesusitaikė su sunkveži
mių šoferiais, kuriuos ji sam
do. 300 šoferių ir 330 tarnybos 
rūšiuotojų bei krovėjų paskel
bė streiką.

Dėl to streiko pristatymas 
prekių pirkėjams visiškai sus
tojo. Kai kurios tų prekių buvo 
nupirktos prieš kelias dienas. 
Pirkėjai jaučiasi nepatenkin
ti, kad taip ilgai delsiama su 
pristatymu.

Kad galėtų nors dali savo 
pirkėjų patenkinti, krautuvės 
jau griebėsi kitokių priemonių

Už išradimą gavo $4,577
Victor P. Schmidt, kuris 

1953 m. dalyvavo sukilime ry
tų Vokietijoje, o paskui pabė
go į vakarus ir atvyko i Ameri
ką, iš Fordo kompanijos gavo 
$4,577 už išradingumą. Jis dir
ba Fordo fabrike, esančiame 
Chicago Heights.

Fabriko vadovybei Schmidt 
išaiškino kaip galima sutaupy
ti plieną pritvirtinant sunkve
žimiams radiatorius. Pasirodė, 
kad toji jo idėja yra tikrai 
praktiška ir gera. Kompanija 
išbandė ir surado, jog iš tiesų 
gali daug pinigų sutaupyti. Pa
sėkoje Schmidt už savo suma
nymą gavo didžiausią atlygini
mą, kokį kada kompanija, yra 
išmokėjusi, būtent, $4,577.

Tai nėra pirmas iš anapus 
geležinės uždangos pabėgusio 
vokiečio atlyginimas už išra
dingumą, — ir anksčiau iš 
kompanijos jis buvo gavęs 
$1,073.

Schmidt yra tik 24 metų am
žiaus. Jis yra pasiryžęs taupy
ti pinigus, kad galėtų baigti 
mechanikos inžinieriaus moks
lus.

Apie darbininkų padėtį rytų 
Vokietijoje jis atsiliepia labai 
neigiamai. Dirbti jie ten turį 
labai sunkiai, o jų atlyginimas 
labai menkas. Po 9-10 valandų 
dienos darbo jie dar verčiami 
porą valandų klausytis komu
nistinės propagandos. Jei ten 
kuris darbininkas pasižymi su
manumu ir išradingumu, tai 
jis yra apdovanojamas meda
liu, iš kurio jam jokios naudos 
nėra.

Prisipažino nušovusi 
Willie Chaerry

Conceeta Gonzie prisipažino 
policijai, kad ji nušovė Willie 
Chaerry, su kuriuo viename bu
te gyveno (634 Englewood av.). 
Ji buvo nugabenta į Englewood 
ligoninę, kai pasisakė, jog ji pra
rijusi “keletą baltų pilių”. Ligo
ninėje bus ištirta, ar tos pilės 
nuodingos.

Mirė žymi pianistė
Mirė Partheriia C. Vogelback, 

gyvenusi 232 Walton pi. Velionė 
buvo žymi pianistė, Chicagos 
moterų simfonijos orkestro di
rigentė. Ji daug kartų koncerta
vo su Chicagos ir kitų miestų 
simfonijos orkestrais kaipo so
listė. Ji buvo 68 metų amžiaus.

nupirktoms prekėms pristaty
ti: prekių paketus jos siunčia 
per paštą arba Railway Ex
press agentūrą.

★★★★★★>★★★★★
HELP STRENGTHEN 

AMERICA S PEACE ROWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS

★ *<>**■*

Stipruolis
ALEKSAS KIGAS 
rugpjūčio 20 dieną

BUČO SODE 

vykstančiame

“NAUJIENŲ”
PIKNIKE

kels sunkius svorius. Pa
veiksle matome Kigą, iškė
lusį kitą stipruolį. Prie vė
liavos ir mikrofono , stovi 
sportininkas J. Jokubaus- 
kas, organizuojąs akrobati
kos šventes. Visi tą sekma- 
denio popietį kviečiami pa
skirti “Naujienų” piknikui.

Policininkų unija
Yra daromos pastangos suor

ganizuoti Chicagos policinin
kus į uniją, nors tam griežtai 
priešinasi meras Daley ir po
licijos viršininkas O. W. Wil
son.

Policininkus, kurių Chicago- 
je priskaitoma 11,000, organi
zuoti yra pasišovusi Chicagos 
sunkvežimių šoferių unija, ku
riai vadovauja Edward Fen
ner. Toji unija yra nepriklau
soma ir turi 10,000 narių.

Dar šį mėnesi planuojama 
laikyti masini policininkų mi
tingą, kur bus aptariamas uni
jos steigimo klausimas. Jei-to
kia unija bus įsteigta, tai, kaip 
sako Frank T. Carey, Chicago 
Patrolmen’s sąjungos pirminin
kas, pirmas jos uždavinys bus 
atsikratyti nuo policijos virši
ninko Wilsono.

Pravartu pažymėti, jog ne
labai seniai Carey turėjo la
bai aštrų susirėmimą su Wilso- 
nu. Vadinasi, juodu yra, kaip 
sakoma, amžini priešai.

Ryšium su mero Daley tei
gimu, kad /Ilinojaus steito Įs
tatymai draudžia policinin
kams priklausyti unijai, Carey 
sako, jog tas Įstatymas yra la
bai senas ir daugiau nebega
lioja (buvęs “išmestas”, atseit, 
panaikintas).

Automatinės skalbyklos 
pakels kainą

Trijų šimtų automatinių 
skalbyklų savininkai North 
Park viešbutyje laikė susirin
kimą ir nutarė pakelti kainas. 
Kainos bus pakeltos nuo 5 iki 
10 centų skalbinių nešuliui 
nuo rugsėjo Įdienos.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS. PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Leonard Gilman (kairėje), sienos sargybos pareigūnas, kuris su

vaidino svarbiausią vaidmenį ryšium su atgavimu 707 sprausminio 
lėktuvo, kurį buvo pasiryžę pagrobti Leon Beardon ir jo 16 metų 
sūnus Cody.

RESORTS AND VACATIONING
Kurortaii ir.........

WIDOW MUST SELL LOVELY 
3 bedroom summer home, well fur
nished. Electric wall heater, large 

lot, Yz block to lake. 
Price $7,000.

Union Pier, Michigan. 
LAkeside 9341 

or in Chicago HY 3-6171.

ANIMALS—DOGS— BIRDS— PETS
Gyvuliai—Šunys—Paukščiai, etc._

PARDUODAMOS dvi papūgos: žalia 
PARDUODAMI du paukšteliai (para
keets): žalias ir mėlynas su narveliais. 

6749 S. Oakley Ave.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

N E M O K A M AI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAV IMUl 

Turime laukiančiųjų sąrašą 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B E L L - V A R P A S 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS mažas butas su 
visais baldais ir centraliniu šildymu. 

2458 W. 45th PI. LA 3-0376.

PENSININKUI reikalingas 2—3 kamb. 
butas. Turiu savo baldus. Kreipki

tės laišku ar telefonu: 
Steponas Narkis,

3614 S. Seeley Ave. Chicago 9, Ill. 
Tel. Virginia 7-1279.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS DRIVE IN: 
Įvairių rusių ledai, limonadai, buter
brodai. Dovanų krautuvė, išvykoms 
vieta. Piknikams reikalingi Įrengimai, 
2 mieg. namas, 2 akrai žemės, vasa
rojimui vieta Michigan valstybėje. 
70 mylių nuo Chicagos. Parduoda 
dėl išvykimo į Floridą. Dėl sąlygų 

susitarsime.
Carl Hubbard, 

Three Oaks, Mich. 4833.

PARDUODAMA maisto produktų ir 
delikatesų krautuvė, gražiai Įrengta, 
puikiai einantis biznis, pietvakarinė 

miesto dalis. WA 5-1355.

PARDUODAMA maisto produktų ir 
degtinės krautuvė. Gerai einantis 

biznis gerų klientų apylinkėje. 
Įrengimai visai lyg nauji.

6600 So. Western Ave.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotoįai

Pigus ir geras
DAŽYMAS 

iš lauko ir vidaus
LAfayette 3-4264
CONTRACTORS - BUILDERS 

Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
VERTINGAS, kaip naujas, 2 aukštų 

mūras, 2x5, po 3 mieg. butai. Naujas 
šildymas, įrengtas rūsys, garažas. 
$33,300.

PAJAMŲ BUNGALOW 8 kamb. 
2 vonios, 2 auto garažas. $23,500.

5 KAMB. MŪRAS, moderni vonia, 
2 auto garažas. $18,000.

NAUJAS DEGTŲ PLYTŲ 6 kamb. 
modernus namas ant plataus sklypo. 
$27,000.

PUIKUS APKALTAS MEDINIS 5 
kamb., naujas gazu šildymas, 38 pė
dos. $12,200.

APARTMENTINIS 7 FLATŲ, di
deli 5 ir 4 kamb. butai, garažas. 
$68,300.

APARTMENTINIS 5 FLATŲ, aly
va šildomas, garažas, arti parko. 
$56,200.

BUNGALOW, 8 KAMB. MŪRAS, 
modernus namas, pušu lentų rūsys. 
$20,300.

NAUJAS AUKŠTO MŪRAS, 5 
ir 4 kamb. butai, atskiri šildymai. 
$35,300.

PELNINGA TAVERNA — 2 butai, 
modernūs įrengimai, parking lotas. 
$35,800.

IŠTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800. A. Sirutis.

ŠVARUS 10 butų po 4 kamb. mūr. 
$10,700 met. pajamų. Nebrangus. 
Dėl smulkesnių informacijų pašauki
te P. Pranckevičių.

McKINLEY Pk. 2 butų mūr. na
mas. Gazo šiluma. Pilnas rūsys. 2 
mašinų garažas. Geras namas. Kaina 
$22,500. J. Levickas.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000. A. Si
rutis.

PRIE 71-_os ir Hamlin 5Ū2 kamb. 
5 metų mur. Įruoštas rūsys. Alum, 
langai. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
mūr. garažas. 30 pėdų sklypas. P. 
Pranckevičius. _

$26,000. MUR., 2x6 kmb. ¥2 blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas. 
P. Pranckevičius.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų. J. Levickas.

VISAI su mažu įmokėjimu galite 
gerom sąlygom pirkti 5 metų gražų 
mūr. bungalow Marquette Pk. Savi
ninkas iškeliamas iš Čikagos — turi 
greit parduoti. Paskubėkite pama
tyti! A. Lauraitis.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos. A. 
Sirutis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET.

MŪRINIS ant 30 p. loto, 10 metų, 
netoli Marquette parko, $16,900.

MŪRINIS 2 butai — 5 ir 6 kamb., 
Gage parke, garažai, $20,950.

MŪRINIS naujas, 2x6, Gage parke, 
40 p. lotas, $41,800.

MEDINIS H/2 aukšto (6 ir 5 viršuj), 
33 p. lotas, rūsys, $13,500.

MŪRINĖ 5 metų ant 50 p. loto 
puošni rezidencija, $25,900.

MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb., prie 
44 ir Mozart, bargenas. $16,900.

MEDINIS 5 kamb., garažas, rūsys, 
naujas šildymas, M. P., $12,000.

MŪRINIS 5 metų namas prie 71st 
ir Mozart — 4 mieg., garažai. Kaina 
sumažinta iki $21,500.

MŪRINIS, 2x4 ir butukas rūsy prie 
45th ir Talman. $25,600.
A. KAIRYS R. E.

2517 W. 69th St.
PR 6-0956 arba HE 6-2099

PRIE 72nd IR CALIFORNIA 2-jų 
butų, 10 metų mūrinis namas, 4 ir 3 
kamb., dėl skubaus išvykimo savinin
kas parduoda su nuostoliu. —< Tik 
$26,900. Skambinti E. Orentui.

ARTI 72nd IR TALMAN 2-jų aukš
tų mūras, 4-4-2 kamb., 2 auto gara
žas, apsauga nuo potvynio, aukštos 
pajamos. $30.900.

MARQUETTE PARKO rajone pigiai 
parduodamas 5 kamb. mūrinis na
mas, gazo ir karšto vand. šild. siste
ma, tuojau galima užimti. Tik $13,500.

ARTI 64th IR CICERO modernus 
15 metų 6 kamb. mūrinis, tri-level 
(4 mieg.), alyva šild., garažas, alumi
num langai. Tik $16,800.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio Įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— MONDAY, AUGUST 7, 1961

BRIGHTON PĄRKE NAUJAS 2x6 
mūras ir garažas, geras bargenas. 
$40,500.

BRIGHTON PARKE 3 butų mū
ras, atskiri šildymai, arti mokykla. 
$23,400.

BRIGHTON PARKE 9 kamb. mūro 
rooming house su baldais. $25,500.

BRIGHTON PARKE 8 butai po 2 
kamb. su baldais — geros pajamos. 
$27,000.

BRIDGEPORTE ROOMING HOUSE 
— virš $3,000 pajamų. $15,000.

GAGE PARKE — 12 metų 6 kamb. 
mūras ir garažas — gražus pirkimas. 
$19,700.

OAK LAWN 2 metų elegantiška 6 
kamb. mūro rezidencija, platus skly
pas. $27,500.

ROSELAND 5 KAMB. MŪRAS, 
gazo šildymas, garažas. $14,400.

ROSELAND arti lietuvių naujos 
bažnyčios didelis 2 butų po 6 kamb. 
mūras ir garažas, platus sklypas. 
$31,000.

KITUR 3 BUTŲ MŪRAS, alyva šil
domas, patogi vieta. $19,500.

KITUR GRAŽUS l/2 AUKŠTO 
naujas mūras ir garažas. $26,300.

5 METŲ mūr. 2x5 ¥2 ir 4 kmb. Visi 
butai pilnai apstatyti baldais. $550 
mėn. pajamų. $47,500. A. Sirutis.

4 KMB. 8 metų mūr. Marquette Pk. 
Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 
30 pėdų sklypas. 2 auto garažas. 
$19,500? Pranckevičius.

PIGUS!! 5 blokai už Kedzie, ne
toli 59-os, 11 metų 5% kamb. (3 
mieg.) “ranch” tipo mūr. namas. Ga
zo šildymas. Garažas. Visi priedai. 
A. Sirutis.

2x6 PLUS 4 kamb. rūsyje. Mar
quette Pk. prie lietuvių mokyklos. 
Labai švarus mūras. Alyvos šiluma. 
2 auto mūr. garažas. Dėl smulkesnių 
informacijų pašaukite P. Pranke- 
vičių.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500. J. Levickas.

TIK $16,400 — 5 kamb. 13 metų 
mūr. rezidencija Marquette Pk. 42 pė
dų sklypas. Gazo šiluma. Alum, lan
gai. 2 auto garažas. — Pranckevičius.

MODERNIŠKAI įrengtas 6 metų 6 
kamb. mur. bungalow Marquette Pk. 
2 mašinų garažas. Dėl smulkesnių in- 
foramcijų pašaukite J. Levicką.

2x4% MŪR. 6 METŲ Marquette 
Pk. Puikiai Įrengtas rūsys, rūsyj tua
letas, dušas, brangūs 1 metų kilimai. 
2 šildymo sistemos — gazu, radiant. 
2 ¥2 auto mūr. garažas. Gražūs de
koratyviniai krūmeliai. 34 pėdų skly
pas. A. Sirutis.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte. V. Kleiza.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MEDINIS, 3 butai po 4 kamb., pe
čiais šild., 2-jų auto garažas, geros 
pajamos, gera vieta, Cicero.

MEDINIS, 3 butai, 5-4-2, centr. 
šild., garažas, moderniški butai, 
Brighton Parke, Įmokėti $3,500.

MŪRINIS, aukšto, 3 butai, 
2x5 ir 2 kamb., 62nd ir Campbell, 
našlė priversta parduoti.

MŪRINIS, 4 mieg., 2 tualetai, gara
žas, 62nd ir Talman apylinkėje.

MŪRINIS, 3 butai, $17,300, Brigh
ton Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ,
Clearing apylinkėje, prie 63-čios, dėl 
ligos turi būti skubiai parduota. 
Geros statybos mūrinis namas, išnuo
motas tavernos biznis su visais Įren
gimais, 6 vienetų rooming house ir 
2 gražūs butai po 5 kamb. Didelės 

pajamos, žema pardavimo kaina.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th St. 

PRospect 8-5454

SELLING YOUR PROPERTY?
I can sell it for you!

For honest appraisal and free consul
tation; don’t delay, call today. Re
sults will always be best, if you 

consult the man who knows the 
South — West.

ANTHONY J. POWELL 
LU 1-0401 or GA 5-6092

PARDUODAMA 6 butų po 4 kamb. 
namas. Gazo šildymas. 1047 W. 
31st Pl. Teirautis 1-me aukšte iš 

kiemo.

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!
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